

Analysis of Ayatollah Khamenei's Speech Acts after Al-Aqsa Storm Operation Based on John Searle's Speech Act Theory

Ali Bagheri Dolatabadi¹ 

DOI: [10.48308/piaj.2025.238772.1650](https://doi.org/10.48308/piaj.2025.238772.1650) Received: 2025/2/14 Accepted: 2025/7/4

Original Article

Extended Abstract

Introduction: The *Al-Aqsa Storm Operation* stands as the most significant political event of 2023–2024, marking a new chapter in developments concerning Palestine and the broader West Asian region. Consequently, it has attracted intense global attention from public opinion, media outlets, and political as well as military analysts. A central point of focus for these analysts has been Iran's position and, in particular, the speeches delivered by Ayatollah Khamenei regarding this event. A useful theoretical framework for analyzing these speeches is John Searle's *Speech Act Theory*.

Methods: To examine Ayatollah Khamenei's discourse following the *Al-Aqsa Storm Operation*, this study applied Searle's speech act framework. All speeches delivered by the Iranian leader within one year of the operation were collected and analyzed using both quantitative (descriptive statistics) and qualitative (interpretive) methods. Data collection was conducted through purposive sampling, and content validity was ensured by consultation with a single focus group.

Results and Discussion: The findings reveal that Ayatollah Khamenei employed all five categories of speech acts. In order of frequency, these were: assertives (46.15%), expressives (24.47%), declaratives (14.68%), directives (9.79%), and commissives (4.89%). Statistical analysis shows that assertive acts dominate Ayatollah Khamenei's discourse, accounting for 46.15 percent of his total speech acts. Through these, the leader seeks to clarify the regional situation for his audience and articulate his own assessments and conclusions regarding unfolding events. Expressive acts rank second, comprising 24.47 percent of the total. These reflect the speaker's psychological states—such as expressing

1. Professor in International Relations, Department of Political Science, Yasouj University, Yasouj, Iran. abagheri@yu.ac.ir



admiration, condemnation, regret, happiness, or solidarity toward individuals, groups, or events. Declaratives, at 14.68 percent, occupy the third position. These acts seek to effect real change in the external world, functioning as both an explanation of circumstances and a call for audiences to adapt to new realities. Directive acts represent 9.79 percent of the total, where the leader encourages specific actions or discourages others through imperatives, exhortations, interrogatives, or evaluative judgments. In this context, Khamenei seeks to mobilize Islamic movements to resist Israeli aggression and to provide humanitarian aid to Gaza. Commissive acts are the least frequent, at 4.89 percent. These involve commitments to future actions, such as promises and pledges, and reflect Iran's declared commitment to continue supporting the Palestinian people.

Conclusions: The predominance of assertive speech acts suggests that Ayatollah Khamenei believes the events in Gaza and the *Al-Aqsa Storm Operation* have not been sufficiently conveyed to Iranian society or to regional audiences. Thus, he considers it necessary to articulate their various dimensions in detail. He has consistently stressed that today's conflict is, above all, a *battle of narratives and media*. The limited availability of comprehensive first-hand accounts from Gaza has likely shaped his use of declaratives, aimed at reframing reality for his audience. Beyond providing accurate explanations, Khamenei seeks to mobilize emotions and sentiments across the Islamic world in support of Palestine. His strategy includes encouraging sustained Muslim support for the Palestinian cause, condemning Israeli atrocities, promoting Islamic unity and solidarity, shaping public opinion both regionally and globally, and pressuring international institutions. Collectively, these rhetorical strategies are designed to strengthen Palestinian resistance and alleviate the suffering of the people of Gaza.

Keywords: Al-Aqsa Storm Operation, Gaza, Palestine, Ayatollah Khamenei, Speech Action.

Citation: Bagheri Dolatabadi, Ali. 2025. Analysis of Ayatollah Khamenei's Speech Acts after Al-Aqsa Storm Operation Based on John Searle's Speech Act Theory, *Political and International Approaches*, Autumn, Vol 17, No 3, PP 65-94.



تحلیل کنش‌های گفتاری آیت‌الله خامنه‌ای پس از عملیات طوفان الاقصی بر اساس نظریه جان سرل

علی باقری دولت‌آبادی^۱

DOI: [10.48308/piaj.2025.238772.1650](https://doi.org/10.48308/piaj.2025.238772.1650)

تاریخ دریافت: ۱۴۰۳/۱۱/۲۶ تاریخ پذیرش: ۱۴۰۴/۴/۱۳

مقاله پژوهشی

چکیده مبسوط

مقدمه و اهداف: عملیات طوفان الاقصی مهمترین رخداد سیاسی جهان در سال ۲۰۲۳ و ۲۰۲۴ بود و فصل جدیدی را در تحولات فلسطین و منطقه غرب آسیا رقم زد. به همین خاطر مورد توجه شدید افکار عمومی جهان، رسانه‌ها و تحلیلگران سیاسی و نظامی قرار گرفت. یکی از کانون‌های توجه این تحلیلگران و اصحاب رسانه، موضعگیری‌های ایران و صحبت‌های آیت‌الله خامنه‌ای پیرامون این رخداد بود. در تحلیل این صحبت‌ها عموماً به وجه ظاهری کلام رهبری توجه شده و از معانی، مقصودها و روند کلی نهفته در پشت آن غفلت شده است. یکی از نظریه‌هایی که برای تحلیل این موضوع بسیار سودمند است نظریه کنش گفتار جان سرل و هدف مقاله حاضر نیز تحلیل کنش گفتارهای آیت‌الله خامنه‌ای پس از عملیات طوفان الاقصی در این چهارچوب است.

روش‌ها: برای پاسخ به سوال پژوهش تمام سخنرانی‌های آیت‌الله خامنه‌ای ظرف یک سال پس از عملیات طوفان الاقصی جمع‌آوری و از طریق روش‌های کمی (آمار توصیفی) و کیفی (تبیینی) مورد بررسی قرار گرفت. جمع‌آوری داده‌ها با استفاده از نمونه‌گیری هدفمند انجام شد و روایی محتوایی از طریق گروه کانون واحد تأیید گردید.

یافته‌ها: یافته‌ها نشان می‌دهد که آیت‌الله خامنه‌ای از تمام پنج نوع کنش گفتاری سرل استفاده کرده است. او به ترتیب فراوانی از کنش گفتاری اظهاری (۴۶/۱۵ درصد)، عاطفی (۲۴/۴۷ درصد)، اعلامی (۱۴/۶۸ درصد)، ترغیبی (۹/۷۹ درصد) و تعهدی (۴/۸۹ درصد) بهره برده است. تحلیل آماری کنش گفتاری رهبری نشان می‌دهد که کنش اظهاری بیشترین بسامد یعنی ۴۶/۱۵ درصد را در سخنرانی‌های وی داشته است. در این کنش هدف ایشان روشن کردن وضعیت منطقه برای مخاطبان و بیان دیدگاه‌ها و جمع‌بندی خود درباره رویدادهای جاری بوده است. کنش گفتاری عاطفی در رتبه دوم قرار دارد و ۲۴/۴۷ درصد از اظهارات او را تشکیل می‌دهد. این کنش خصوصیات روانی گوینده مانند ابراز علاقه، نفرت، تأسف، خوشحالی، پشیمانی، لذت، سرزنش، تبریک و تحسین

۱. استاد روابط بین‌الملل، گروه علوم سیاسی دانشگاه یاسوج، یاسوج، ایران. abagheri@yu.ac.ir

نسبت به یک موضوع را منعکس می‌کند. کنش گفتاری اعلامی با بسامد ۱۴/۶۸ در رتبه سوم کنش گفتارهای آیت‌الله خامنه‌ای جای گرفته است. این کنش شامل اظهاراتی است که هدفشان ایجاد تغییرات واقعی در دنیای خارج است. چنین کنشی می‌تواند به عنوان راهی برای توضیح تغییرات واقعی در جهان خارج بکار گرفته شود. کنش تعهدی با ۹/۷۹ درصد در رتبه چهارم قرار دارد. در این کنش، گوینده از طریق ساختارهای دستوری، پرسشی و همچنین تحسین و سرزنش مخاطبان را تشویق می‌کند تا دست به اقداماتی خاص زده یا از انجام برخی کارها خودداری کنند. آیت‌الله خامنه‌ای تلاش کرده تا جنبش‌های اسلامی در منطقه را ترغیب کند تا علیه سبعیت اسرائیل وارد عمل شده و کمک‌های انسانی خود را به دست مردم غزه برسانند. کمترین فراوانی کنش گفتاری در سخنان آیت‌الله خامنه‌ای مربوط به کنش تعهدی با ۴/۸۹ درصد است. این کنش شامل تعهد گوینده به انجام یا خودداری از انجام اقداماتی در آینده از طریق وعده دادن یا سوگند خوردن است. این جنبه از سخنان رهبری نشان‌دهنده تعهد جمهوری اسلامی ایران به ادامه حمایت از مردم مظلوم فلسطین است.

نتیجه‌گیری: استفاده از کنش گفتاری اظهاری نشان می‌دهد که آیت‌الله خامنه‌ای معتقد است تحولات غزه و عملیات طوفان الاقصی به طور کافی برای افکار عمومی ایران و مخاطبان منطقه‌ای تبیین نشده است. بنابراین ضروری است زوایای مختلف آن‌ها روشن شود. ایشان به طور مداوم تأکید کرده که جنگ امروز جنگ روایت‌ها و رسانه‌هاست. بنابراین، عدم تولید روایت‌های جامع و دست اول درباره رویدادهای غزه بر تصمیم‌وی برای استفاده از کنش گفتاری اظهاری تأثیر گذاشته است. علاوه بر توضیح دقیق تحولات منطقه، رهبری سعی کرده احساسات و عواطف جهان اسلام را برای حمایت از فلسطین بسیج نماید. تشویق مسلمانان به ادامه حمایت از فلسطین، محکوم کردن جنایات اسرائیل، تقویت وحدت اسلامی و حفظ همبستگی، شکل‌دهی افکار عمومی در سطح جهانی و منطقه‌ای و فشار بر مقامات و نهادهای بین‌المللی همه اجزاء این استراتژی هستند که برای تسهیل پیروزی گروه‌های فلسطینی و کاهش رنج آن‌ها طراحی شده‌اند.

واژگان کلیدی: عملیات طوفان الاقصی، غزه، فلسطین، آیت‌الله خامنه‌ای، کنش گفتار.

استناددهی: باقری دولت‌آبادی، علی. ۱۴۰۴. تحلیل کنش‌های گفتاری آیت‌الله خامنه‌ای پس از عملیات طوفان الاقصی بر اساس نظریه جان سرل، رهیافت‌های سیاسی و بین‌المللی، پاییز، سال ۱۷، شماره ۳، ۶۵-۹۴.

۱. مقدمه

عملیات طوفان الاقصی (۱۵ مهرماه ۱۴۰۲) یکی از پیچیده‌ترین عملیات‌های نظامی حماس علیه اسرائیل بود که بواسطه پیامدهای گسترده‌ای که به همراه داشت به نقطه عطفی در تاریخ تحولات غرب آسیا تبدیل گردید. در پی این عملیات که منجر به کشته شدن حدود ۱۱۳۹ نفر و اسارت ۲۵۰ تن گردید، حزب‌الله لبنان، انصارالله یمن، حشدالشعبی عراق و ایران وارد نبردهای مستقیم (موشکی-پهپادی) با اسرائیل گردیدند. مقامات جمهوری اسلامی از همان ساعات اولیه شروع عملیات آن را موفقیتی برای گروه‌های فلسطینی خواندند و تا رسیدن دو طرف به توافق آتش‌بس در تاریخ ۲۸ دی ماه ۱۴۰۳ فشارهای دیپلماتیک بر اسرائیل برای تن دادن به آتش‌بس را ادامه دادند.

در طول این مدت در بین شخصیت‌ها و مقامات ایرانی و جهان اسلام، اظهارنظرهای آیت‌الله خامنه‌ای درخصوص عملیات طوفان الاقصی بیش از سایرین مورد توجه قرارگرفت. تحلیلگران سیاسی داخلی و بین‌المللی کوشیدند تا ابعاد این بیانات را همانند سخنرانی‌های ایشان درخصوص سایر رخداد‌های برجسته (ترور شهید سلیمانی، عملیات وعده صادق ۱ و ۲) مورد ارزیابی و تحلیل قراردهند (نک: ذاکر، ۱۳۹۹، Ah-ram Online, 2024). در این تحلیل‌ها اولاً بیانات رهبری به صورت موردی بررسی گردیدند و روح حاکم بر کل آنها نادیده گرفته شد. ثانیاً، به وجه ظاهری کلام و جملات (کنش بیانی) توجه گردید و از معانی و مقصودهای موردنظر گوینده (کنش غیربیانی) غفلت گردید. به همین خاطر تحلیل این بیانات به روشی علمی یک ضرورت محسوب می‌شود.

یکی از جنبه‌هایی که بر پایه آن می‌توان به تحلیل بیانات رهبری اقدام نمود تحلیل کنش‌های گفتاری است. تحلیل کنش‌های گفتاری بر اساس نظریه کنش گفتار^۱ «با تحلیل انواع مختلف کارهایی که می‌توانیم با کلمات انجام دهیم، سر و کار دارد» (رستمی، ۱۴۰۰: ۱۳۲). به عبارت دیگر، این نظریه زبان را چیزی بیش از واژگان و عبارت‌های خاص می‌بیند که بر اساس آن گوینده می‌کوشد تا از طریق کلام خود (کنش بیانی) به هدف و قصدی برسد و منظور خود (کنش غیربیانی) را به مخاطب منتقل نماید. این ارتباط زمانی می‌تواند مفید و سازنده باشد که گیرنده پیام، درک صحیحی از هدف و مقصد گوینده داشته باشد.

به همین خاطر تحلیل کنش گفتارهای آیت‌الله خامنه‌ای پس از عملیات طوفان الاقصی حائز اهمیت و مطالعه است و هدف این مقاله نیز شناسایی نوع این کنش گفتارها است. سوال اصلی این است که آیت‌الله خامنه‌ای در سخنرانی‌های خود درخصوص عملیات طوفان الاقصی از چه کنش‌های گفتاری استفاده کرده‌اند؟ بیشترین کنش گفتاری مربوط به چه کنشی است و چه اهدافی را دنبال می‌کند؟ از آنجا که موضوع پژوهش جنبه اکتشافی دارد طبق اصول روش تحقیق امکان ارائه فرضیه برای پرسش طرح شده وجود ندارد. بنابراین، بدون طرح فرضیه، برای پاسخ به سوالات فوق از نظریه کنش گفتار جان راجرز سرل^۲ استفاده شده است.

1. Speech act
2. John Rogers Searle

۲. پیشینه پژوهش

از آنجا که نظریه کنش گفتار به حوزه فلسفه و زبان‌شناسی بازمی‌گردد عمده مقالات نگارش شده درباره کاربرست این نظریه نیز در این موضوعات منتشر شده است. با اینحال قابلیت‌های خوب این نظریه فرصتی را فراهم کرده که سایر رشته‌های علوم انسانی همچون الهیات و علوم سیاسی نیز به این نظریه اقبال نشان دهند. در ادامه برخی از این مقالات مرور می‌شوند. محمدی و غفرانی (۱۴۰۱) در پژوهشی با عنوان «تحلیل کنش‌های گفتاری استنادات قرآنی امام خمینی (ره) بر اساس نظریه جان سرل با تأکید بر بیانات سال‌های ۱۳۴۲ تا ۱۳۵۷» نشان می‌دهند که امام خمینی (ره) در سخنان خود با بیان کنش‌های ترغیبی بیشترین کنش گفتاری مستقیم را ایراد کرده‌اند. هدف از این نوع کنش‌ها ترغیب توده مردم و خواص به قیام و انقلاب بوده است.

نجفی ایوکی و همکاران (۱۳۹۶) در مقاله «تحلیل متن‌شناسی خطبه شقشقیه بر اساس نظریه کنش گفتاری سرل» نشان می‌دهند که امام علی (ع) در این خطبه شرحی از ماجرای تاریخی سقیفه دارند که بیانگر این است که حکومت، حق ایشان بوده است. بنابراین بیشترین بسامد در این خطبه به کنش اظهاری برمی‌گردد، که با هدف و یتیمی که گوینده از ایراد این خطبه‌ها داشتند همگون و متناسب است. همچنین داودآبادی فراهانی (۱۳۹۵) در مقاله «خطبه فدکیه بر اساس نظریه کنش گفتاری» بیان می‌کند که کنش اعلامی نسبت به کنش‌های دیگر بسامد بیشتری داشته است. با رجوع به بافت و زمینه تاریخی این خطبه می‌توان فهمید که فراوانی بیشتر این کنش گفتاری نشان می‌دهد که حضرت فاطمه (س) قصد داشتند پس از رحلت پیامبر اسلام با احیای سنت نبوی به تبیین دستورات و احکام اسلام بپردازند.

لیلا موسوی و هومن نیری (۱۳۹۳) در مقاله «تحلیل سخنان حسن روحانی و باراک اوباما در مجمع عمومی سازمان ملل متحد و تأثیر آن بر روابط آتی ایران و آمریکا» بر اساس نظریه کنش گفتار آستین و سرل به تحلیل سخنان روسای جمهور دو کشور ایران و آمریکا یعنی حسن روحانی و باراک اوباما پرداخته‌اند و کنش‌های دو رئیس جمهور را در قالب اظهاری، ترغیبی، تعهدی، اعلامی و عاطفی دسته‌بندی کرده‌اند. محمدرضا پهلوان‌نژاد و مهدی رجب‌زاده (۱۳۸۹)، در مقاله «تحلیل متن‌شناسی زیارت‌نامه حضرت امام رضا (ع) بر پایه نظریه کنش گفتار» به تحلیل زیارت‌نامه امام رضا (ع) بر اساس نظریه کنش گفتار پرداخته‌اند. آن‌ها در پژوهش خود به این نتیجه رسیده‌اند که بر اساس تقسیم‌بندی پنج‌گانه سرل از کنش‌های گفتاری، از مجموع ۱۰۷ کنش گفتاری به کار رفته در زیارت‌نامه امام رضا (ع)، کنش‌های عاطفی با ۳۸ مورد بیشترین فراوانی و کنش‌های اعلامی با ۲۲ مورد کمترین تعداد فراوانی را به خود اختصاص داده‌اند.

محمدرضا پهلوان‌نژاد و لیدا اصطهباناتی (۱۳۸۷)، در مقاله «بررسی کنش‌های گفتار در سخنرانی‌های روسای جمهور ایران و آمریکا شهریور ۱۳۸۵، سازمان ملل» به تحلیل متن سخنرانی روسای جمهور ایران (محمود احمدی‌نژاد) و آمریکا (جورج بوش) در شهریور ماه سال ۱۳۸۵ در سازمان ملل متحد بر اساس الگوی نظریه کنش‌های گفتاری و مقایسه نتایج این سخنرانی‌ها پرداخته‌اند. یافته‌های پژوهش گویای این است که کنش اظهاری با ضریب ۵۶ درصد برای رئیس جمهور ایران و ۵۷ درصد برای رئیس جمهور

آمریکا بیشترین بسامد و کنش‌های تعهدی (به ترتیب با ۱ و صفر درصد) کمترین بسامد را داشته‌اند. با نگاهی به پژوهش‌های فوق مشخص می‌شود که تاکنون پژوهشی مستقل درباره تحلیل بیانات آیت‌الله خامنه‌ای پس از عملیات طوفان الاقصی با تأکید بر الگوی کنش گفتار جان سرل، انجام نشده است و مقاله از هر لحاظ دارای نوآوری و ابتکار است.

۳. چارچوب نظری

جان راجرز سرل یکی از فیلسوفان سرشناس معاصر در عرصه فلسفه ذهن و زبان و شاگرد جان آستین است. شهرت او بیشتر بواسطه سهمی است که در دو حوزه مهم فلسفه تحلیلی یعنی فلسفه زبان و فلسفه ذهن و طرح بحث واقعیت‌های طبیعی و نهادی دارد (عابدینی، ۱۳۹۹: ۶-۷). وی ادامه دهنده راه جان آستین در نظریه کنش گفتار است و نظریه وی زیرمجموعه تحلیل گفتمان قرار می‌گیرد. «نظریه کنش گفتاری» بیشترین تمرکز را بر پاره گفتارها قرار می‌دهد. در این نظریه به جای اهمیت دادن و توجه به جمله‌ها، پاره گفتارها حائز اهمیت محسوب می‌شوند. «پاره گفتارها قطعات کوتاه یا بلند زبانی هستند که معنای آنها حاصل تعامل زبان و بافت تولید است» (حسن‌پورباقری و همکاران، ۱۴۰۳: ۲۰۵). هدف این نظریه «ارائه تحلیل جامع از نحوه ارتباط زبان با عالم خارج است و در نهایت به این پرسش اساسی در حوزه فلسفه زبان پاسخ می‌گوید که چگونه می‌توان از یک سلسله پدیده‌های طبیعی نه چندان پیچیده، همچون خروج اصوات از دهان یا ایجاد نشانه‌ها بر کاغذ، به یک سلسله اوصاف معناشناختی عجیب همچون معناداری، بی‌معنایی، صدق، حکایت، حمل و ارتباط با عالم خارج دست یافت» (عبداللهی، ۱۳۸۴: ۹۱).

آستین در کتاب خود با عنوان «چگونه با واژگان کار انجام دهیم؟» با بکارگیری روش کاربردگرایانه به زبان اعلام کرد که اولاً؛ جملات خبری تنها جملات معنی‌دار زبان نیستند و ثانیاً؛ تعیین ارزش صدق و کذب همه جملات امکان‌پذیر نیست؛ زیرا قصد گوینده از بیان جملات کنشی توصیف خود عمل است نه توصیف یک وضع یا حالت خاص. در نظریه جان آستین معنی هر جمله دارای سه بخش است: کنش بیانی، کنش غیربیانی (کنش منظوری) و کنش پس‌بیانی (کنش تأثیری). کنش بیانی به معنای تحت‌اللفظی واژه‌های موجود در جمله گفته می‌شود. کنش غیربیانی به نیت و قصد گوینده از بیان آن جمله که به طور صریح و آشکار در جمله بیان نشده است مربوط است و کنش پس‌بیانی (کنش تأثیری) به تأثیر آن جمله بر روی مخاطب اشاره دارد (Austin, 1970: 242-260).

در اهمیت نظریه کنش گفتار، همین بس که برخی از صاحب‌نظران معتقدند «کنش‌های انسانی از طریق کنش‌های گفتاری بروز پیدا می‌کند» (Poythress, 2008: 337)؛ چراکه «هر گفتاری یک کنش به شمار می‌رود» (بریتون، ۲۰۰۰: ۳۰۲). آنچه در نظریه کنش گفتاری مهم است تجزیه و تحلیل «فعل مضمون در سخن» است که در حقیقت تعیین‌کننده معنا است و با تحقق این فعل ارتباط زبانی حاصل می‌شود. بدین ترتیب؛ تحلیل فعل مضمون در سخن، در حقیقت تحلیل معنا است که متقوم به دو عنصر است: یکی قصد گوینده و دیگری قراردادهای و قواعد زبانی که انسان برای ابراز مقاصد خود وضع می‌کند

(سرل، ۱۳۸۵: ۶۵-۶۶). در حقیقت، ایده اصلی در نظریه کنش گفتاری جان سرل، فعل مضمون در سخن و یا همان معنای ضمنی است که دستیابی به آن از طریق بافت امکانپذیر است. بنابراین، بافت، یکی از گزاره‌های تأثیرگذار برای دستیابی به فعل مضمون در سخن است. «بافت موقعیت، می‌تواند شرایطی را پدید آورد که مفهوم یک جمله جدا از معنی صریح خود معنای ضمنی بیابد و این معنی در آن بافت قابل درک گردد» (صفوی، ۱۳۸۷: ۱۷۱). جان سرل در نظریه کنش گفتار خود، کنش‌ها را به پنج دسته متفاوت تقسیم کرده است: کنش اظهاری، کنش ترغیبی، کنش تعهدی، کنش اعلامی و کنش عاطفی (Searle, 1999: 148). در ادامه به بررسی این کنش‌ها می‌پردازیم.

۱.۳. کنش اظهاری^۱

در کنش گفتاری اظهاری، گوینده تعهد خود را درخصوص صدق گزاره‌هایی که اظهار می‌دارد؛ نشان می‌دهد. گوینده در اینجا به ذکر عقاید و نظرات خود می‌پردازد. به عبارت دیگر؛ این نوع کنش توصیف حالت یا واقعه‌ای است که گوینده سخن به دنبال آن است که عقیده و نظر خود را درخصوص درستی یا نادرستی آن اظهار کند (Searle, 1979: 15). هدف این نوع کنش، بیان کردن چگونگی چیزهاست. در این نوع کنش، گوینده جهان بیرون را در اظهارات، گفته‌ها و نتیجه‌گیری‌ها آنگونه که باور دارد به تصویر می‌کشد (Searle & Vanderveken, 1985: 37).

۲.۳. کنش ترغیبی^۲

در کنش ترغیبی، هدف غیربیانی، ترغیب مخاطب برای انجام کاری ولو با تکلیف و اجبار است. یعنی گوینده به دنبال این است که شنونده کاری انجام دهد. به عبارتی بهتر، هدف اصلی در کنش ترغیبی وادار کردن مخاطب به انجام یا ترک کاری است که می‌تواند در قالب درخواست، تمنا، التماس، پیشنهاد، فرمان، اجبار، دعوت و خواهش صورت پذیرد. در کنش ترغیبی گوینده می‌خواهد از طریق مخاطب بین جهان خارج با وضعیت مطلوب خود مطابقت ایجاد کند (Searle, 1979: 15). این نوع کنش، خواسته‌ها و تمایلات گوینده را بیان می‌کند.

۳.۳. کنش تعهدی^۳

کنش تعهدی مربوط به متعهد کردن خود گوینده برای انجام یا ترک کاری در آینده می‌باشد. در جمله‌های تعهدی هدف گوینده ملزم کردن خود به انجام دادن کاری است که در محتوای گزاره بیان کرده است. در این نوع کنش، گوینده از طریق خود بین جهان خارج و وضعیت مطلوب خود مطابقت ایجاد می‌کند (Searle & Vanderveken, 1985: 37). در کنش تعهدی، گفتار گوینده با قول دادن، سوگند خوردن و مواردی از این دست همراه است (Searle, 1979: 16).

1. Assertive Act
2. Directive Act
3. Commissive Act

۴.۳. کنش اعلامی^۱

کنش گفتاری اعلامی با اعلام و اجرا همراه است و میان گفتار و عمل هیچ فاصله زمانی وجود ندارد (Searle, 1979: 17). هدف از کنش‌های اعلامی، اعلام شرایط جدیدی برای مخاطب (و جهان خارج) به وسیله گوینده است. بدین معنی که همزمان با بیان آن شرایط، انطباقی بین زبان و جهان خارج ایجاد می‌شود. البته صرف بیان شرایط تازه به منزله انجام یک کنش اعلامی نیست، بلکه شرایطی برای تحقق آن نیاز است؛ از جمله آنکه گوینده صلاحیت بیان شرایط تازه را داشته باشد. در کنش اعلامی هدف، «تغییر واقعی در جهان بیرون از طریق گفتن چیزی است» (Searle & Vanderveken, 1985: 37).

۵.۳. کنش عاطفی^۲

در کنش عاطفی گوینده احساسات خود را ابراز می‌دارد. این کنش گفتار با تحسین، تبریک، درود، قدردانی و حتی ناسزا همراه است و گوینده احساس خود را به وسیله قدردانی، عذرخواهی، تبریک، تعریف، ناسزا و امثالهم بیان می‌دارد (Searle, 1979: 16). در کنش عاطفی هدف گوینده بیان برخی حالت‌های روان‌شناختی درباره وضعیت اموری است که در محتوای گزاره بیان گردیده است (Searle & Vanderveken, 1985: 37). گوینده از طریق کنش‌های گفتاری عاطفی حالات درونی و احساسات خود را با مخاطبان در میان می‌گذارد. به گفته «ورشورن»^۳ طبقه‌بندی سرل مؤثرترین طبقه‌بندی ارائه شده درخصوص گفتارها تاکنون است؛ زیرا طبقات به هیچ وجه انحصاری نیستند؛ به گونه‌ای که یک پاره گفتار می‌تواند انواع مختلفی از کنش را در برداشته باشد (Verschuieren, 2003: 24).

۴. روش پژوهش و گردآوری داده‌ها

در انجام پژوهش حاضر از روش ترکیبی از نوع کمی (آمار توصیفی) و کیفی (تبیینی) استفاده گردید. واحد تحلیل برای بکارگیری نظریه کنش گفتار، بیانات آیت‌الله خامنه‌ای بین ۱۵ مهر ۱۴۰۲ تا ۱۵ مهر ۱۴۰۳ (بازه زمانی یکساله پس از عملیات طوفان الاقصی) بود. روش جمع‌آوری داده‌ها به صورت مراجعه برخط به پایگاه اطلاع رسانی رهبری و استخراج متون به صورت تمام‌شمار بود. بر این اساس پاره گفتارها به عنوان واحد شمارش یک به یک احصا و پس از آن بر اساس کنش‌های پنج‌گانه جان سرل، نوع کنش مربوط به آن معین گردید. نحوه انتخاب پاره گفتارها در کنش‌های گفتاری پنج‌گانه، بر اساس افعال به کار رفته در جملات و محتوای آن بود (نک: جدول شماره ۱).

برای اطمینان از شناسایی صحیح کنش گفتارها از تایید روایی صوری و گروه کانونی خبرگان^۴ استفاده گردید. گروه کانونی خبرگان متشکل از ۸ نفر از خبرگان دانشگاهی و متخصص در حوزه علوم انسانی (علوم سیاسی، جامعه‌شناسی، فلسفه و زبان‌شناسی) تعیین شد. جلسه‌ای با حضور گروه کانونی خبرگان شکل

1. Declarative Act
2. Expressive Act
3. Verschueren
4. Single Focused Group

گرفت و گزاره‌ها در قالب جداول در اختیار خبرگان قرار گرفت و از آنها سوال شد که آیا ماهیت گزاره‌ها (اظهاری، ترغیبی، عاطفی، تعهدی و اعلامی) درست فهم شده‌اند؟ یا خیر؟ درنهایت، نتایج گروه خبرگان با یکدیگر مقایسه گردید. پس از بررسی نتایج مشخص گردید برخی گزاره‌ها دارای دو کنش گفتاری هستند. این گزاره‌ها یک به یک، مورد بحث و بررسی قرار گرفتند تا نوع کنش غالب در آنها مشخص شوند. سرانجام، تمام داده‌ها جمع‌بندی و نتایج در یک گزارش منسجم تلفیق گردید.

جدول شماره ۱: نحوه تعیین جملات از نظر کنش گفتاری				
اظهاری	ترغیبی	تعهدی	اعلامی	عاطفی
بیان کردن، گفتن، تأیید کردن، بودن، شنیدن، صبر کردن، اعلان کردن، انتظار داشتن، بازکردن، اظهار کردن، معرفی کردن، محدود کردن، مطمئن بودن، گزارش دادن، اعطاء کردن، دسته‌بندی کردن، واگذار کردن، نقد کردن، نفی کردن، نسبت دادن، ادعا کردن، شرح دادن، دلیل آوردن، دفاع کردن، رها کردن، اثبات کردن، توصیف کردن، تکذیب کردن، تفسیر کردن، تغییر فعالیت دادن، ابراز کردن، آغاز کردن یک عمل، پاسخ دادن، تصحیح کردن، تأیید کردن، بحث کردن	اجازه دادن، التماس و تمنا کردن، تجویز کردن، اخطار دادن، سؤال کردن، شرط کردن، من می‌خواهم که، درخواست اثبات کردن، اعلام نیاز کردن، تکرار کردن، خواستن، پند و اندرز دادن، توضیح خواستن، دوباره راه انداختن، گدایی کردن، هشدار دادن، تقاضا کردن، اصرار کردن، نصیحت کردن، پیشنهاد کردن، القا کردن، بی‌توجهی کردن، درخواست اطلاعات کردن، بایستن و لازم بودن، دعوت کردن، توصیه کردن، دستور دادن، بازخواست کردن، درخواست کردن، به مبارزه طلبیدن، توانستن	متعهد شدن، قول دادن، قسم خوردن، موافقت کردن، تضمین دادن، تعهد دادن، داوطلب شدن و تقدیم کردن	نام‌گذاری کردن، آغاز کردن، اعلام کردن، از کار برکنار کردن، به کار گماشتن، انتصاب کردن، عقد قرارداد کردن و پایان دادن کار، من اعلام می‌کنم که، من انتصاب می‌کنم، من نام‌گذاری می‌کنم و ..	عذرخواهی، تبریک و تعریف از طرف گوینده، بیان حالات درونی و احساسات خود، تشکر کردن، سلام کردن، آرزو کردن، معذرت خواستن، فرض داشتن، احترام گذاشتن، ناامید و دلسرد شدن، تأمل کردن، تعجب کردن، مسخره کردن، متضمن چیزی بودن، خشنود شدن، شوخی کردن، عصبانی شدن، تبریک گفتن، پیش‌بینی کردن، ناسپاسی کردن، فرضیه داشتن، تهدید کردن، خشمگین شدن، خوشحال شدن، تسلیم شدن، دشنام دادن، دست انداختن، شکایت کردن، تردید داشتن، ناسزا گفتن، متأسف شدن، اظهار همدردی کردن، اهانت کردن، تمجید کردن

مجاهدزاده و همکاران، ۱۴۰۲: ۷

۵. بافت و زمینه تاریخی متن

بافت کلام یکی از مهم‌ترین عواملی است که در تقسیم‌بندی انواع کنش‌های گفتاری در نظریه سرل بسیار مهم است. چگونگی شکل‌گیری بافت یک کنش گفتار با ماهیت و مقصود از تولید آن کنش در ارتباط است. برای مثال اینکه آیا کنش یک عمل اجتماعی صرف است یا خیر و یا اینکه آن کنش دربردارنده چه نوع عمل اجتماعی می‌باشد. به همین جهت است که در تحلیل و بررسی کنش‌های گفتاری متون متفاوت نیاز هست نوع بافت دربردارنده کنش گفتار و نوع عمل اجتماعی موردنظر از تولید آن مورد توجه دقیق قرار گیرد (Searle, 1999: 148). بعضی از نویسندگان بافت متن را همان زمینه تاریخی آن قلمداد کرده‌اند. از این رو به بافت تاریخی متن نه از آن جهت که در فهم متن موثر است؛ بلکه از آن جهت که در پیدایش، عناصر درونی و محتوایی متن تاثیرگذار است نگریسته می‌شود. هر متن دارای مقطع زمانی و تاریخ مشخصی است و در بافت فرهنگی که آن را احاطه کرده است تولید می‌شود و از آن اثر می‌پذیرد (هراتی، ۱۴۰۰: ۱۶۸).

مجموعه بیانات رهبری درخصوص عملیات طوفان الاقصی در شرایطی ایراد گردید که در چند ماه نخست پس از انجام عملیات، شور و شعف بسیاری در جهان اسلام بواسطه اقدام صورت گرفته علیه اسرائیل ایجاد شد. چراکه این عملیات در نوع خود بی‌سابقه بود و نوعی ضربه اطلاعاتی به دستگاه عریض و طویل و قدرتمند اسرائیل محسوب می‌شد (وتد، ۲۰۲۳؛ سلوم، ۲۰۲۴). با گذر زمان و شدت گرفتن عملیات‌های هوایی اسرائیل که به کشتار مردم بیگناه غزه، آواره کردن آنها و نابودی خانه‌ها، مدارس، بیمارستان‌ها و زیرساخت‌های شهری منجر شد؛ فضای شادی اولیه جای خود را به همدلی و همدردی با مردم غزه داد. تصاویر و فیلم‌های منتشر شده توسط رسانه‌ها در آن مقطع زمانی حکایت از نوعی وحشیگری، سنگدلی، قانون‌گریزی، بی‌اعتنایی به افکار عمومی جهانی از سوی اسرائیل داشت. بر این اساس فضای کلی حاکم بر جهان اسلام این بود که باید از طریق فشار بر مجامع بین‌المللی و دیپلماتیک و افکار عمومی جلوی سبقت اسرائیل را گرفت (Oxfam International, 2024). همزمان با این وقایع تحلیل‌های مختلفی درخصوص علت این رفتارها در جهان تولید شد که بیانگر این بود که ناکامی‌های نظامی اسرائیل در تحقق اهداف اعلامی علت این رفتارهاست (Reliefweb, 2024).

۶. انواع کنش‌های گفتاری در سخنرانی‌های رهبری

در این بخش بر اساس طبقه‌بندی پنج گانه سرل کنش‌های گفتاری آیت‌الله خامنه‌ای دسته‌بندی می‌شود:

جدول شماره ۲: کنش گفتارهای عاطفی بیانات رهبری		
۱	عامل ایجاد این طوفان ویرانگر، ظلم و جنایت و درنده‌خویی مداوم در حق ملت فلسطین رژیم غاصب جعلی بوده است.	۲۰ هیچ ملت مسلمانی در تاریخ معاصر با دشمنی به بی‌حیایی و بی‌رحمی رژیم صهیونیستی مواجه نبوده
۲	این رژیم نمی‌تواند با دروغ‌گویی و مظلوم‌نمایی، چهره هیولایی و دیوسیرت خود را در حمله به غزه و قتل عام مردم آن پنهان کند.	۲۱ امیدواریم جوانان ما روزی را ببینند که قدس شریف در اختیار مسلمانان است.
۳	بعید است رژیم غاصب با همه کمک‌های غربی‌ها بتواند ضربات عمیق این حادثه، به سازه‌های حاکمیتی خود را ترمیم کند.	۲۲ دنیای اسلام نابودی رژیم غاصب را جشن می‌گیرد.
۴	رژیم صهیونیستی بعد از روز شنبه ۱۵ مهر، روز حماسه شجاعانه جوانان فلسطینی، دیگر رژیم صهیونیستی قبلی نیست.	۲۳ صبر تاریخی مردم غزه ... به اسلام عزت بخشیده است.
۵	وقتی شما درنده‌خویی و وحشی‌گری را از حد می‌گذرانید، باید منتظر «طوفان» باشید.	۲۴ این شهید بزرگوار [العاروری] شخصیت برجسته‌ای بود که عاقبت مبارک شهادت، پاداش خداوند متعال به مجاهدت‌های وی بود.
۶	این مظلوم‌نمایی «صددرد خلاف واقع و دروغ» است و هیچکس نمی‌تواند از این هیولای دیوسیرت، چهره‌ای مظلوم بسازد.	۲۵ اوضاع رقت بار غزه و جریحه‌دار شدن دل‌های همه انسان‌های آزاده از این جنایات و قساوت‌ها
۷	ملت فلسطین با عزم راسخ‌تر، در واکنش به این جنایات، سیلی سنگین‌تری بر چهره زشت آنها خواهد زد.	۲۶ رژیم خون‌آشام صهیونیستی
۸	البته ما پیشانی و بازوی جوانان فلسطینی و طراحان مدیر و هوشمند فلسطینی را می‌بوسیم.	۲۷ مردم مظلوم غزه
۹	به آنها [جوانان فلسطینی و طراحان عملیات] افتخار می‌کنیم.	۲۸ رفتار سفاکانه و بی‌محابای رژیم صهیونیستی با مبارزان ناشی از طمع به چنین وضعی است.
۱۰	مصیبت‌های غزه	۲۹ در غزه اسلام در برابر همه‌ی شرارت و پلیدی سینه سپر کرده است.
۱۱	این یاهوگویی‌ها اشتباه و این محاسبه غلط است.	۳۰ امروز هم مقاومت در منطقه با این شهادتها عقب نخواهد نشست و پیروز خواهد شد.
۱۲	ان‌شاءالله این حماسه شجاعانه گام بزرگی در راه نجات فلسطینی‌ها خواهد بود.	۳۱ دل‌های ما بخاطر مصائب مردم فلسطین و بخصوص غزه خون است.
۱۳	طوفان خاموش‌ناشدنی الاقصی، شکل‌دهی یک جغرافیای جدید سیاسی در منطقه غرب آسیا را تسهیل کرد.	۳۲ ان‌شاءالله پیروزی نه چندان دور با فلسطین و مردم آن خواهد بود.
۱۴	هسته‌های مقاومت در حال تغییر سرنوشت منطقه هستند که یک نمونه آن، همین طوفان الاقصی است.	۳۳ روشن‌بینی و آینده‌نگری و دقت نظر امام بزرگوار در حوادث، مخصوص مسئله‌ی فلسطین نبود.
۱۵	جغرافیای سیاسی منطقه در حال دگرگونی است اما نه به نفع آمریکا بلکه به نفع جبهه مقاومت.	۳۴ رژیم صهیونیستی با چنین شدتی و قساوتی به مردم بی‌دفاع غزه حمله می‌کند.
۱۶	رژیم صهیونیستی که اعصابش از این طوفان تکه پاره شده، برای خاموش کردن آن دست به بمباران بیمارستان و مدرسه و جمعیت‌های مردمی و کشتن کودکان زد.	۳۵ حوادث گریه‌آور غزه، [از جمله] حمله به مردم بی‌دفاع، کشتار نزدیک به چهل هزار نفر، کشتار حدود پانزده هزار یا بیشتر کودک — بعضاً نوزاد، بعضاً شیرخوار — این مصیبت‌ها وجود دارد.
۱۷	این شکست با عصبانیت و وحشی‌گری‌ها جبران نمی‌شود.	
۱۸	فرهنگ غرب هم در این قضیه بی‌آبرو شد.	
۱۹	من همواره برای ایشان [سید حسن نصرالله] و همه فرماندهان و رزمندگان مقاومت لبنان دعا می‌کنم.	

بر اساس نظریه سرل، کنش گفتارهای عاطفی درباره عملیات طوفان الاقصی در بیانات آیت‌الله خامنه‌ای، نقش کلیدی در جهت‌دهی عاطفی، تقویت همبستگی و مشروعیت‌بخشی به مواضع جبهه مقاومت دارد و احساسات گوینده را نسبت به ظلم و جنایت در غزه، شجاعت مردمان این سرزمین، مصیبت و درد و رنج آنها، و امیدشان نسبت به آینده بیان می‌کند. این کنش‌ها، علاوه بر انتقال احساسات شخصی، کارکرد اجتماعی و سیاسی نیز دارند و به عنوان ابزاری برای تهییج، همدلی و بسیج مخاطبان عمل می‌کنند. این کنش‌ها، احساسات جمعی را برمی‌انگیزند و مخاطب را به موضع‌گیری عاطفی و اخلاقی سوق می‌دهند. حس هویت مشترک و انسجام در جبهه مقاومت را تقویت می‌کنند. اقدامات و مواضع سیاسی آنها علیه اسرائیل را در بستری احساسی و اخلاقی مشروعیت می‌بخشند و زمینه پذیرش اجتماعی آنها نزد شهروندان ایرانی و سایر مخاطبان مسلمان را فراهم می‌کنند.

جدول شماره ۳: کنش گفتارهای ترغیبی بیانات رهبری		
۱	اگر این طرح [همه پرسی] دنبال شود که انشاءالله دنبال خواهد شد و اگر هسته‌های مقاومت، اراده و عزم خود را به طور جدی دنبال کنند، این هدف محقق خواهد شد.	۸ به محض اینکه دشمن به سراغ ملتی رفت، به کمک آن ملت بشتابد و گرنه نوبت خود او خواهد شد.
۲	غیر از اشغالگران، همه فلسطینی‌ها باید بتوانند برای اداره فلسطین نظر دهند.	۹ پیام شهید نصرالله این بود که در مسیر مبارزه تردید نکنید؛ بر تلاش و توان خود بیفزایید.
۳	ادامه مسیر هم باید در همین چارچوب [سیاستی کاملاً مدبرانه، عاقلانه و منطبق با مصلحت] باشد.	۱۰ در برابر دشمن متجاوز و متعرض با تقویت ایمان و توکل مقاومت کنید و او را ناکام بگذارید.
۴	آمریکا به دنبال نابود کردن حزب‌الله بود اما حزب‌الله بعد از جنگ ۳۳ روزه، بیش از ۱۰ برابر گذشته قوی‌تر شد.	۱۱ این شهادتها، این خونهای بر زمین ریخته، نهضت شما را سست نمی‌کند بلکه استوارتر می‌کند.
۵	این جنایت‌ها نتوانسته و نخواهد توانست طوفان الاقصی را از بین ببرد.	۱۲ دنیای اسلام هم باید با قطع همکاری اقتصادی با رژیم صهیونیستی، علیه این رژیم بسیج شود.
۶	همه دنیای اسلام موظف به حمایت از ملت فلسطین هستند.	۱۳ کشور عراق به عنوان یک کشور مهم در منطقه، می‌تواند در این زمینه نقش ویژه‌ای داشته باشد و یک خط جدید را در دنیای عرب و جهان اسلام به وجود بیاورد.
۷	اقدامات تبلیغاتی و رسانه‌ای مقاومت فلسطین تاکنون بسیار خوب بوده است و باید در این زمینه بیش از پیش اقدام شود.	۱۴ جمهوری اسلامی ایران و عراق با هماهنگی یکدیگر می‌توانند در این زمینه [کمک به غزه] نقش آفرین و تاثیرگذار باشند.

آنچه درخصوص اهداف کنش گفتارهای ترغیبی فوق باید گفت این است که این کنش گفتارها بر چهار هدف تمرکز دارد: نخست؛ ترغیب جبهه مقاومت و مردم غزه به ادامه مسیر مقاومت و زدودن تردیدها نسبت به مبارزه. دوم؛ فراخواندن کشورهای اسلامی و منطقه برای حمایت از فلسطین و همکاری بیشتر در این خصوص. سوم؛ هدایت عملی و راهبردی جبهه مقاومت از راه توصیه به پیگیری طرح‌ها و سیاست‌های مدبرانه و مصلحت‌محور؛ و چهارم روحیه‌بخشی و امیدبخشی به اعضای جبهه مقاومت با تأکید بر شکست ناپذیری مقاومت و نقش شهادت رهبران در تحکیم نهضت.

۱	در طوفان الاقصی و قبل از آن، بیشترین کمک را به فلسطینیان شیعیان عرب و غیر عرب کرده‌اند.	۱۲	دشمن ملت ایران همان دشمن ملت‌های فلسطین، لبنان، مصر، سوریه، عراق، یمن و دیگر کشورهای اسلامی است.
۲	مسئله فلسطین به توفیق الهی به سمت حل شدن یعنی تشکیل حاکمیت فلسطینی در همه سرزمین فلسطین در حال حرکت است.	۱۳	حزب الله و سید شهید با دفاع از غزه و جهاد برای مسجدالاقصی و ضربه زدن به رژیم غاصب و ظالم، در راه خدمتی حیاتی به همه منطقه و همه دنیای اسلام گام برداشتند.
۳	نظر جمهوری اسلامی به دریا ریختن کسی نیست بلکه این است که باید دولتی با نظر مردم فلسطین تشکیل شود.	۱۴	مجاهدت مردان مبارز فلسطین و لبنان توانسته است رژیم صهیونیستی را ۷۰ سال به عقب برگرداند.
۴	عامل این بلای بزرگ عملکرد خود صهیونیست‌ها است؛ چرا که وقتی شما درنده‌خویی و وحشی‌گری را از حد می‌گذرانید، باید منتظر «طوفان» باشید.	۱۵	از ورزشکارانی که مدال‌های خود را به کودکان غزه و شهیدان فاجعه‌آفرینی صهیونیست‌ها در یک بیمارستان اهدا کردند... تقدیر و تشکر می‌کنم.
۵	هیأت حاکمه آمریکا شریک اصلی جنایت صهیونیست‌ها است.	۱۶	رژیم صهیونیستی را به علت نسل‌کشی و جنایات جنگی محکوم و محروم نمی‌کنند که امیدواریم روزی به این اقدامات تبعیض‌آمیز رسیدگی عادلانه شود.
۶	نباید اجازه داد مسئله مهم غزه از اولویت افکار عمومی دنیا خارج شود.	۱۷	اگر حمایت آمریکا و پشتیبانی تسلیحاتی آن نبود، دولت فاسد، جعلی و دروغین صهیونیستی در همان هفته اول از بین رفته بود.
۷	امروز حماس و جهاد اسلامی و مجموعه مقاومت غزه با تحمل مشکلات، در حال ضربه زدن به رژیم غاصب هستند.	۱۸	پافشاری دولت‌های اسلامی بر قطع فوری جنایات و بمباران‌ها در غزه یک ضرورت است.
۸	عملیات «طوفان الاقصی» اسطوره شکست‌ناپذیری رژیم صهیونیستی را از بین برد.	۱۹	[کشورهای مسلمان] راه صدور نفت و ارزاق به رژیم صهیونیستی را مسدود و با آن رژیم همکاری اقتصادی نکنند.
۹	جنگ غزه یک جنگ جهانی است	۲۰	در همه مجامع جهانی، صریح، بدون لکنت و دویله‌گویی و با صدای بلند جنایات و فجایع رژیم غاصب را محکوم کنند.
۱۰	مسلمانان نباید این واقعیت [دشمنی رژیم صهیونیستی و غرب با اسلام] را در معادلات، معاملات و تحلیل‌های خود فراموش کنند و از یاد ببرند.	۲۱	کسانی که به آن [وعده‌های الهی] یقین ندارند، با منفی‌بافی‌های خود شما را متزلزل و سست نکنند.
۱۱	امروز یک جبهه‌ی بزرگی در منطقه‌ی ما وجود دارد به نام «جبهه‌ی مقاومت»		

کنش گفتارهای اظهاری از سوی آیت‌الله خامنه‌ای به صورت اعلام و تثبیت واقعیت‌ها، مواضع رسمی و تغییر وضعیت‌های سیاسی و اجتماعی بیان شده‌اند. در این کنش گفتارها پنج محور قابل شناسایی است:

- ۱- اعلام حمایت و همبستگی با مردم غزه؛ ۲- تشریح تغییر و تحولات سیاسی منطقه؛ ۳- محکومیت رسمی اسرائیل؛ ۴- اعلام و تثبیت واقعیت‌هایی همچون «جبهه مقاومت» و «عملیات طوفان الاقصی» و ۵- فراخوان اقدام رسمی و بین‌المللی علیه اسرائیل. رهبری در این کنش گفتارها می‌کوشند تا هویت جمعی جبهه مقاومت را تثبیت سازند و اقدامات آنها، شامل عملیات طوفان الاقصی را مشروعیت بخشند. این کنش گفتارها، امیدواری‌ها نسبت به آینده را بیشتر ساخته و حماس را از فشار روانی ایجاد شده خارج می‌سازد. در مقابل، رهبری با دعوت به اقدام رسمی و بین‌المللی علیه اسرائیل در مجامع رسمی، می‌کوشند فشار دیپلماتیک بر این رژیم را تقویت نماید.

جدول شماره ۵: کنش گفتارهای تعهدی بیانات رهبری		
۱	همه دنیای اسلام موظف به حمایت از ملت فلسطین هستند.	۵ امروز، روز بیداری مسلمانان است و نباید اجازه داد این سیاست شوم تکرار شود.
۲	برخی می‌گویند رژیم صهیونیستی زیر بار این طرح [همه پرسی] نمی‌رود اما باید این اراده به آن تحمیل شود.	۶ این ظلم و بی‌رحمی‌ها بی‌پاسخ نخواهد ماند.
۳	جمهوری اسلامی ایران در موضوع حمایت از قضیه فلسطین هیچ تردیدی به خود راه نخواهد داد.	۷ امیدواریم روزی به این اقدامات تبعیض‌آمیز رسیدگی عادلانه شود.
۴	جمهوری اسلامی هر وظیفه‌ای در این زمینه احساس کند، بدون تعلل یا شتاب‌زدگی، با قدرت و صلابت و قاطعیت انجام خواهد داد.	

تحلیل کنش گفتارهای تعهدی در بیانات آیت‌الله خامنه‌ای نشان می‌دهد که ایشان با استفاده از این نوع کنش‌ها، قصد دارند تعهد مستحکم و جدی خود نسبت به حمایت از ملت فلسطین و پیگیری طرح‌های مهم سیاسی در منطقه را اعلام کنند. این تعهدات، علاوه بر ایجاد اعتماد و اطمینان در مخاطبان، نقش مهمی در تثبیت مواضع استراتژیک و بسیج نیروها برای تحقق اهداف کلان جمهوری اسلامی در منطقه دارد. گذشته از مسائل اخلاقی و دینی، تردیدهای ایجاد شده درخصوص ادامه حمایت ایران از غزه در فضای رسانه، ازجمله زمینه‌های اجتماعی اظهار این کنش‌ها بودند.

جدول شماره ۶: کنش گفتارهای اظهاری بیانات رهبری		
۱	این شکست از ابعاد نظامی و اطلاعاتی یک شکست غیرقابل ترمیم و یک زلزله ویرانگر است.	عامل ایجاد این طوفان ویرانگر، ظلم و جنایت و درنده‌خویی مداوم رژیم غاصب جعلی در حق ملت فلسطین بوده است.
۲	مقصر قضیه اخیر دولت کنونی حاکم بر رژیم غاصب است که از هیچ اقدام سبانه‌ای در حق ملت مظلوم فلسطین دریغ نکرد.	این شکست از ابعاد نظامی و اطلاعاتی یک شکست غیرقابل ترمیم و یک زلزله ویرانگر است
۳	بعید است رژیم غاصب با همه کمک‌های غربی‌ها بتواند ضربات عمیق این حادثه به سازه‌های حاکمیتی خود را ترمیم کند.	این حماسه، کار طراحان هوشمند و جوانان و فعالان ازجان گذشته فلسطینی بود.
۴	آیا ملت غیور و چندهزارساله فلسطین در مقابل این همه ظلم و جنایت چاره‌ای جز برپاکردن «طوفان» داشت؟	ان‌شاءالله این حماسه شجاعانه گام بزرگی در راه نجات فلسطینی‌ها خواهد بود.
۵	کسانی که می‌گویند ضربه اخیر فلسطینی‌ها ناشی از غیرفلسطینی‌ها است، ملت بزرگ فلسطین را نشناخته‌اند و دست‌کم گرفته‌اند.	روز قدس امسال ان‌شاءالله با درخشش ملت ایران و حضور ملت‌های مسلمان و آزادی‌خواه، به یک خروش بین‌المللی علیه رژیم غاصب تبدیل خواهد شد.
۶	این حماسه، کار طراحان هوشمند و جوانان و فعالان ازجان گذشته فلسطینی بود.	شکست اول آنها در روز ۱۵ مهر و طوفان الاقصی بود... این شکست و آبروریزی رژیم صهیونیستی هرگز ترمیم نشده و نخواهد شد.
۷	در عراقی که آنها به دنبال بلعیدن آن بودند، امروز هسته‌های مقاومت در قضیه فلسطین وارد شده‌اند.	با وجود همه این حمایت‌ها [وتوی قطعنامه‌های و حمایت‌های مالی، نظامی، سیاسی]، صهیونیست‌ها حتی نتوانستند به یکی از اهداف اعلام شده خود دست پیدا کنند.
۸	طرح خائنانه دو دولتی هم که قبلاً تصویب کرده بودند، محقق نشد.	آنها می‌خواستند مقاومت و به طور خاص، گروه حماس را نابود و زمین‌گیر کنند.
۹	موقعیت و پیشرفت امروز فلسطین و حماس و جهاد اسلامی و سایر گروه‌های مقاومت قابل مقایسه با ۲۰ سال قبل نیست.	شکست صهیونیست‌ها قطعاً ادامه خواهد یافت.
۱۰	یک برنامه دیگر آنها در طرح خاورمیانه جدید، تمام کردن مسئله فلسطین به نفع رژیم غاصب بود.	سیلی آنها را هم خواهند خورد، مشکلات آنها را علاج نمی‌کند.
۱۱	خصوصیت اول غرب آسیای جدید، «آمریکازدایی یعنی نفی سلطه آمریکا بر منطقه» است	رژیم صهیونیستی روز به روز ضعیف‌تر و به زوال و انهدام نزدیک‌تر خواهد شد
۱۲	برخی کشورهای صد در صد تابع هم در حال زاویه گرفتن با آمریکا هستند.	امسال به احتمال زیاد در کشورهای غیر اسلامی هم روز قدس با عظمت برگزار خواهد شد.
۱۳	یک نشانه واضح و آشکار آمریکازدایی از منطقه، حادثه عمیقاً تاریخ‌ساز طوفان الاقصی است که اگرچه علیه رژیم صهیونیستی بود اما در جهت آمریکازدایی است.	صبر و ایستادگی مثال‌زدنی مردم غزه و نیروهای مقاومت در این شش ماه، موجب شده دشمن صهیونیستی به هیچ یک از اهداف راهبردی خود دست نیابد.
۱۴	جدول سیاست‌های آمریکا را در منطقه بهم ریخته و با استمرار آن، جدول سیاست‌های آمریکا در منطقه محو خواهد شد.	هرچه از این جنگ می‌گذرد، دلایل نقش مستقیم آمریکا در هدایت جنایت‌های رژیم صهیونیستی قوی‌تر و پررنگ‌تر می‌شوند.
۱۵	امروز جریان مقاومت یعنی تسلیم نبودن در برابر «زورگویی، زیاده‌خواهی و دخالت‌های آمریکا»، یک جریان واضح در منطقه است.	اگر کمک‌های تسلیحاتی و سیاسی آمریکا نباشد، کار برای رژیم صهیونیستی قابل ادامه دادن نخواهد بود.

۱۶	واقع قضیه این است که رژیم صهیونیستی یک محاسبه‌ی غلطی کرد.	۴۷	به‌رغم همه کشتاری که در غزه انجام می‌شود، رژیم صهیونیستی تا الان شکست خورده
۱۷	اینگونه اقدامات [عصبانیت و وحشی‌گری] باعث بی‌آبرویی بیشتر رژیم صهیونیستی و آمریکا و حتی بی‌آبرویی فرهنگ و تمدن غرب شده است.	۴۸	کار درخشان نیروهای مسلح ایران در مجازات رژیم خون‌آشام صهیونیستی کاملاً قانونی و مشروع بود.
۱۸	به حول و قوه‌ی الهی از این دالان راه نجاتی پیدا نخواهد کرد.	۴۹	دفاع ملت‌ها از جمله ملت فلسطین در قبال مهاجمان و اشغالگران، کاملاً مشروع و دارای منطقی مستحکم است.
۱۹	کشتار و آواره کردن مردم اعم از زن و کودک و شهرک‌سازی با ویران کردن خانه‌ها و مزارع فلسطینیان از جمله جنایت‌های مستمر اشغالگران در این ۷۵ سال بود که همه آن جنایت‌ها را به صورت فشرده در این ۵۰ روز نیز انجام دادند.	۵۰	هیچ‌کس حق ندارد به ملت لبنان و حزب‌الله لبنان درباره کمک به مردم مظلوم غزه و حمایت از قیام ملت فلسطین اعتراض کند.
۲۰	طوفان الاقصی خاموش‌شدنی نیست.	۵۱	هر ضربه به رژیم غاصب از سوی هر کس و هر مجموعه، خدمت به کل منطقه و بلکه به کل انسانیت است.
۲۱	ان‌شاءالله این وضع نیز ادامه نخواهد یافت.	۵۲	این رژیم مصنوعی مصداق شجره خبیثه‌ای است که به تعبیر قرآن کریم بی‌ریشه و ناپایدار است.
۲۲	دوگانه‌های «عرب و غیر عرب»، «شیعه و سنی» و افسانه هلال شیعی، رنگ باخته است.	۵۳	رژیم صهیونیستی در حادثه طوفان‌الاقصی به دست حماس ضربه فنی شد.
۲۳	هماهنگی موجود میان جریان‌های مختلف لبنان و حمایت آنها از مواضع و تصمیم‌های مقاومت را نشانه موفقیت حزب‌الله لبنان در فضای سیاسی این کشور است.	۵۴	بمباران‌ها عمر رژیم غاصب را کوتاه‌تر خواهد کرد.
۲۴	بشارت امام بزرگوار درباره «تشکیل هسته‌های مقاومت جهانی» امروز در منطقه محقق شده است.	۵۵	پیروز این میدان مردم غزه و فلسطین هستند که توانستند کارهای بزرگی انجام دهند.
۲۵	آنها چند سال قبل در قضیه لبنان گفتند به دنبال تشکیل «خاورمیانه جدید» بر اساس نیازها و منافع نامشروع خودشان هستند که البته ناکام ماندند.	۵۶	مردم غزه با صبر خود، وجدان بشری را به حرکت درآوردند.
۲۶	آیا کسی که از خانه و میهن خود دفاع می‌کند، تروریست است؟ آیا فرانسوی‌هایی که در جنگ جهانی دوم در پاریس با آلمانی‌ها مبارزه کردند، تروریست بودند؟ چطور آنها مبارز و مایه افتخار فرانسه هستند اما جوانان جهاد و حماس تروریست؟	۵۷	این گروه با ایمان توانست محصول سال‌ها تلاش جنایتکارانه دشمن را در ظرف چند ساعت دود کند و به هوا بفرستد.
۲۷	فلسطینی‌ها همچنین رژیم غاصب و دولت‌های مستکبر پشتیبان آن را با عمل و شجاعت خود و امروز با صبر خود تحقیر کرده‌اند.	۵۸	دولتهای اسلامی اگر امروز به فلسطین کمک نکنند، دشمن فلسطین را که در واقع دشمن اسلام و انسانیت است تقویت کرده‌اند.
۲۸	رژیم اشغالگر به حدی درمانده و متحیر و سردرگم است که به مردمش هم دروغ می‌گوید.	۵۹	آن کسی که در مقابل اسلام و ملت مظلوم فلسطین ایستاده، فقط رژیم صهیونیستی نیست.
۲۹	سیاست حزب‌الله از ابتدای عملیات طوفان‌الاقصی، سیاستی کاملاً مدبرانه، عاقلانه و منطبق با مصلحت بوده است.	۶۰	مسئله‌ی فلسطین است که امروز مسئله‌ی اول دنیا است.
۳۰	آنچه امام بزرگوار درباره‌ی آینده‌ی فلسطین از پنجاه سال قبل یا بیشتر پیش‌بینی کرده بودند، امروز بتدریج در حال تحقق یافتن است.	۶۱	دشمن را در کنج میدانی قرار دادند که هیچ راه فراری و وسیله‌ی نجاتی برایش وجود ندارد.
۳۱	این عملیات یک ضربه‌ی تعیین‌کننده‌ای به رژیم صهیونیست بود.	۶۲	شرایطی که برای حکومت صهیونیست به وجود آمده است، شرایطی است که راه نجاتی برای آن رژیم وجود ندارد.

۳۲	رژیم صهیونیست بر اثر این ضربه دچار ابتلائاتی شده است که از این ابتلائات نجات پیدا نخواهد کرد.	۶۳	در یک چنین لحظه‌ی حسّاسی [طراحی نقشه جامع توسط دشمنان] حمله‌ی طوفان الاقصی آغاز شد و همه‌ی نقشه‌های دشمن را بر باد داد.
۳۳	ارتشی که ادّعا می‌کرد جزو قوی‌ترین ارتشهای دنیا است در داخل سرزمین خود شکست خورده؛ از چه کسی شکست خورده؟ از یک دولت قوی؟ نه، از گروه‌های مقاومت	۶۴	سالها سعی کردند و پول خرج کردند برای این کار، [اما] امروز علی‌رغم آنها، مسئله‌ی فلسطین مسئله‌ی اوّل دنیا است.
۳۴	ملت فلسطین با وجود همه‌ی این مشکلات و سختی‌ها، از مقاومتِ اعراض نکرد، روگردانی نکرد؛ از مقاومت دفاع می‌کند.	۶۵	رژیم صهیونیستی و حامیان آنها بدانند که این کارها بلای بزرگتری سرشان می‌آورد.
۳۵	رژیم صهیونیستی به دست خودش، خود را در یک دالان بن‌بستی انداخت که شکست‌ها پشت سر هم و پی‌درپی به سراغش خواهند آمد.	۶۶	فرهنگ و تمدن غربی این است که اسم به شهادت رساندن ۵ هزار کودک فلسطینی و استفاده از بمب فسفری را دفاع از خود می‌گذارند.
۳۶	امروز رژیم صهیونیستی در مقابل چشم مردم دنیا دارد بتدریج ذوب می‌شود، دارد تمام می‌شود.		

کنش گفتارهای اظهاری در بیانات آیت‌الله خامنه‌ای نقش بنیادینی در شکل‌دهی به فهم مخاطب از واقعیت‌ها، تحولات و سیاست‌ها دارند. این کنش‌ها با ارائه اطلاعات، تحلیل‌ها و ارزیابی‌های مستدل، زمینه‌ساز پذیرش پیام‌های ترغیبی، تعهدی و عاطفی می‌شوند و به افزایش تأثیرگذاری کلی بیانات کمک می‌کنند. بر اساس نظریه جان سرل، این کنش‌ها بخش مهمی از کنش‌های گفتاری هستند که با تثبیت واقعیت‌ها و باورها، بستر مناسبی برای تحقق اهداف گفتمانی و سیاسی فراهم می‌آورند. به نظر می‌رسد در کنش گفتارهای فوق سه هدف از سوی آیت‌الله خامنه‌ای دنبال شده است: نخست اینکه؛ با قرار دادن اطلاعات و تحلیل جدید در اختیار مخاطب، زمینه فکری لازم برای پذیرش پیام‌های بعدی فراهم شود. دوم اینکه؛ با بیان قاطع واقعیت‌ها و تحلیل‌ها، باورهای ذهنی مخاطب تقویت گردد. سوم اینکه؛ حس تعلق، انسجام و همبستگی در مخاطبان بیشتر گردیده و اعتماد آنها نسبت به جبهه مقاومت و رهبری این جبهه، افزایش یابد.

۷. تحلیل آماری

تحلیل آماری کنش‌های گفتاری آیت‌الله خامنه‌ای بیانگر این است که بیشترین بسامد در گفتارهای رهبری به کنش‌های اظهاری با ۶۴/۱۵ درصد اختصاص داشته است (نک: جدول شماره ۷). در رتبه دوم بیانات رهبری کنش‌های گفتاری عاطفی با ۲۴/۴۷ درصد قرار دارد. از آنجا که اسرائیل در حملات نظامی خود علیه فلسطینی‌ها از انواع مختلف تسلیحات استفاده نمود و بیشترین خسارت و کشتار علیه مردم بیگناه را ظرف مدت کوتاه در یک منطقه جغرافیایی کوچک به راه انداخت؛ طبیعی است که این نوع کنش‌های گفتاری در رتبه دوم جای بگیرد. کما اینکه اکثر اظهارنظرهای مختلف در رسانه‌های جهانی و توسط شخصیت‌های مختلف نیز ناظر بر این مساله و ابراز تاسف از حوادث غزه بود (The New York Times, 2024, Aljazeera, 2024).

کنش اعلامی در بیانات رهبری در رتبه سوم کنش‌های گفتاری با ۱۴/۶۸ درصد قرار دارد. در این دسته

از کنش‌ها آیت‌الله خامنه‌ای اقداماتی که در منطقه در حال رخ دادن است و یا قرار است در آینده نزدیک رخ دهد را به تصویر کشیده‌اند. این نوع کنش را می‌توان گونه‌ای تبیین وضعیت و شرایط در نظر گرفت که از مخاطب می‌خواهد خود را با ساختارهای جدید انطباق دهد. کنش ترغیبی با ۹/۷۹ درصد در جایگاه چهارم کنش‌های گفتاری رهبری جای گرفته است. آیت‌الله خامنه‌ای در بیانات خود با بکارگرفتن این کنش‌های گفتاری کوشیده‌اند جنبش‌های اسلامی در منطقه، نخبگان، اصحاب رسانه، دانشجویان، رهبران و توده‌های مردم را به انجام دادن اقداماتی برای پایان دادن به سبیت اسرائیل و نیز کمک بشردوستانه به مردم غزه تشویق نمایند. در بخشی دیگر از این اظهارات، آیت‌الله خامنه‌ای به نکوهش واکنش مقامات غربی و انفعال نهادهای بین‌المللی در برابر جنایت‌هایی که در حال رخ دادن است پرداخته‌اند.

این دست اظهارات در کلام رهبران در هنگام وقوع بحران‌های انسانی و جنگ‌ها می‌تواند مسیر حوادث آینده را تغییر دهد و رهبری نیز کوشیده‌اند این نقش را ایفا نمایند. آخرین کنش گفتاری که کمترین بسامد را در پاره گفتارهای آیت‌الله خامنه‌ای داشته است کنش تعهدی با ۴/۸۹ درصد است. آنچه در این بخش از صحبت‌های رهبری انعکاس داشته گویای تعهد جمهوری اسلامی ایران به تداوم حمایت‌های خود از مردم مظلوم فلسطین و ایستادگی در برابر ظلم و ستم اسرائیل است. جلوگیری از تداوم جنایت‌های اسرائیل و الزام این رژیم به تن دادن به همه‌پرسی بخشی از این کنش گفتارها بوده است.

جدول شماره ۷: فراوانی گونه‌های کنش گفتاری خطبه

ردیف	اظهاری	عاطفی	ترغیبی	تعهدی	اعلامی	جمع کل
تعداد	۶۶	۳۵	۱۴	۷	۲۱	۱۴۳
درصد	۶۴/۱۵	۲۴/۴۷	۹/۷۹	۴/۸۹	۱۴/۶۸	۱۰۰

۸. کارکرد نظریه کنش گفتاری در تحلیل سخنان رهبری

جهان سیاست، جهان پیچیده‌ای است و ادبیات خاص خود را دارد. سیاستمداران با ابزارهای زبانی مختلف، می‌کوشند مقصود خود را به مخاطبان منتقل کنند. گاه از آرایه‌های ادبی، تمثیل و شعر؛ و گاه از کنایه، ریشخند و ایهام در کلام خود بهره می‌جویند. گاه به شکلی مستقیم، مخاطب خود را به امری تحریک و تشویق می‌نمایند و گاه به شکل غیرمستقیم، مقصود خود را می‌رسانند. نظریه کنش گفتاری برای فهم، کنش‌های نوع دوم، مفید و سودمند است. بویژه اینکه نشان می‌دهد روند کلی سخنان رهبری به چه سمت و سویی حرکت کرده است. کاربست نظریه کنش گفتاری و تجزیه و تحلیل زبانی به ما نشان می‌دهد چگونه زبان و گفتار بر شکل‌گیری نظر عمومی و تغییرات سیاسی تاثیر می‌گذارد. تکرار عبارات، جملات، واژگان و تصاویر گزینش شده از یک متن یا متون مختلف در رسانه می‌تواند فضای فکری جامعه را شکل داده و آن را با تغییرات سیاسی پیش رو انطباق دهد.

در نظام تصمیم‌گیری در ایران، آنچه باعث می‌گردد تحلیل کنش گفتارهای رهبری اهمیت دوچندان پیدا نماید این است که در زمینه سیاست خارجی نهادهای تصمیم‌گیرنده خود را با دیدگاههای رهبری انطباق می‌دهند. به تعبیر خود آیت‌الله خامنه‌ای «سیاست خارجی در هیچ جای دنیا در وزارت خارجه تعیین نمی‌شود. سیاست خارجی در همه جای دنیا مربوط به مجامع بالادستی وزارت خارجه است؛ مجامع بالادستی و مسئولین عالی‌رتبه‌ی کشور هستند... در شورای عالی امنیت ملی که همه‌ی مسئولین در آنجا حضور دارند، تصمیم‌گیری می‌شود» (آیت‌الله خامنه‌ای، ۱۴۰۰/۲/۱۲). بدیهی است وقتی رهبری درخصوص موضوعی اظهارنظر صریح داشته باشند، جریان‌ات سیاسی کشور نمی‌توانند آن را مصادره به مطلوب نمایند، اما اگر جایی این اظهارنظر دوپهلو و مبهم و یا در قالب کنش غیربیانی باشد فضا برای تفسیر و گفتمان‌سازی باز خواهد شد. چراکه ممکن است از یک جلسه سخنرانی یک ساعته، فقط یک جمله یا یک عبارت استخراج شده و به عنوان خط فکری رهبری در مطبوعات منعکس و بر روی آن مانور خبری داده شود.

به عنوان مثال درحالی‌که فهم رایج و عمومی در کشور این است که ایران بیشترین حمایت مالی، نظامی و سیاسی را از غزه می‌نماید اما تجزیه و تحلیل صحبت‌های رهبری نشان از آن دارد که بخش اعظم این حمایتها، از نوع کنش اظهاری و عاطفی است (۷۰/۶۲ درصد). بنابراین نباید از دولت انتظار موضعگیری‌های تند، اقدامات شتاب‌زده و تحریک‌کننده و دور از منطق داشت. جملاتی همچون «این ظلم و بی‌رحمی‌ها بی‌پاسخ نخواهد ماند»، «جمهوری اسلامی ایران در موضوع حمایت از قضیه فلسطین هیچ تردیدی به خود راه نخواهد داد»، «اگرچه از قصد و نیتی در آینده خبر می‌دهند و بر مواضع پیشین ایران در قبال حمایت از فلسطین تاکید دارند؛ اما هیچ مسئولیتی برای اقدام عاجل از سوی دولت ایجاد نمی‌کنند. حال آنکه نشستن این جملات بر صدر صفحه اول مطبوعات و رسانه‌ها می‌تواند اینگونه القا نماید که رهبر ایران بدنبال پاسخ دادن به اقدامات اسرائیل در غزه است و یا اینکه دولت در این باره کوتاهی می‌نماید. این جملات روی هم رفته ۴/۸۹ درصد از کنش‌های گفتاری رهبری در یکسال پس از عملیات طوفان الاقصی را دربرمی‌گیرد و بخش اعظم کنش گفتارها از جنس اظهاری بوده است. پس می‌توان نتیجه گرفت برعکس ادعای برخی از رسانه‌های داخلی و خارجی، موضع ایران در قبال حوادث غزه بیشتر جنبه رسانه‌ای و دیپلماتیک داشته است تا حمایت نظامی و اقتصادی. مقایسه این کنش گفتارها با موارد مشابه درباره امام خمینی(ره)، نشان می‌دهد در کلام امام خمینی(ره) کنش‌های ترغیبی سهم بیشتری داشته و هدف عمده، ترغیب مردم و خواص به قیام بوده است (مجاهدزاده و همکاران، ۱۴۰۲). حال آنکه تمرکز آیت‌الله خامنه‌ای بیشتر بر تبیین و بسیج عواطف است تا صدور دستورات مستقیم اجرایی و کنش‌های ترغیبی (ر. ک: جدول شماره ۸).

جدول شماره ۸: مقایسه کنش گفتارهای امام خمینی (ره) و آیت‌الله خامنه‌ای در خصوص فلسطین

مولفه	امام خمینی (ره)	آیت‌الله خامنه‌ای
دوره مورد بررسی	سال‌های ۱۳۴۲ به بعد، با تمرکز بر بیداری اسلامی و مسأله فلسطین	سال ۱۴۰۲ تا ۱۴۰۳، پس از عملیات طوفان الاقصی و تحولات جدید فلسطین و غزه
غلبه کنش گفتاری	کنش ترغیبی: دعوت به قیام، اقدام، وحدت و حمایت عملی از فلسطین	کنش اظهاری: تبیین وضعیت، روشنگری، جنگ روایت‌ها و تفسیر تحولات
بسامد کنش‌ها	ترغیبی بالاترین سهم (در پژوهش‌های مشابه تا ۴۵ درصد)، اظهاری و عاطفی در رتبه‌های بعدی	اظهاری (۴۶/۱۵ درصد)، عاطفی (۲۴/۴۷ درصد)، اعلامی (۱۴/۶۸ درصد)، ترغیبی (۹/۷۹ درصد)، تعهدی (۴/۸۹ درصد)
هدف اصلی گفتمان	بسیج مردم و خواص برای اقدام عملی، ایجاد وحدت و انقلاب علیه استکبار و صهیونیسم	تبیین دقیق تحولات، بسیج عواطف جهان اسلام، مقابله با جنگ روایت‌ها، حفظ همبستگی
نمونه کنش ترغیبی	«روز قدس را روز اسلام قرار دهید»، «مسلمانان قیام کنید»، «دولت‌ها اقدام کنند»	«ملت‌ها و دولت‌های اسلامی باید اقدام کنند»، «حمایت از فلسطین وظیفه همگانی است»
نمونه کنش اظهاری	«اسرائیل غده سرطانی است»، «فلسطین محور وحدت امت اسلامی است»	«جنگ امروز، جنگ روایت‌هاست»، «تحولات غزه به درستی تبیین نشده است»
نمونه کنش عاطفی	ابراز تأسف، خشم، همدردی با ملت فلسطین، تشویق به همبستگی	ابراز خشم، اندوه، همدردی با مردم غزه، تحسین مقاومت فلسطین
نمونه کنش تعهدی	وعده حمایت مستمر از فلسطین، تعهد به ادامه مبارزه با صهیونیسم	تعهد به حمایت از فلسطین، تأکید بر استمرار حمایت معنوی و سیاسی
تفاوت کلیدی	رویکرد انقلابی‌تر و کنش محور با تمرکز بر اقدام، بسیج و انقلاب	رویکرد تحلیلی‌تر، رسانه‌ای‌تر و تأکید بر تبیین، روشنگری و جنگ روایت‌ها
پیامد سیاسی	ایجاد موج‌های مردمی و انقلابی، شکل‌گیری روز قدس، بسیج عملی علیه اسرائیل	تقویت دیپلماسی عمومی، جنگ روایت‌ها، بسیج عواطف و افکار عمومی، فشار رسانه‌ای و سیاسی

تفاوت کنش گفتارهای رهبری و امام خمینی (ره)، نشان‌دهنده تغییر اقتضائات زمانی، ابزارهای تأثیرگذاری (رسانه و روایت در عصر جدید) و رویکردهای سیاستی جمهوری اسلامی ایران در مواجهه با مسأله فلسطین است. بنابراین پیامدهای سیاستی متفاوتی می‌توان برای آن ترسیم کرد. مهمترین پیامدهای سیاستی و توصیه‌های سیاستگذارانه در این خصوص در جدول شماره ۹ ترسیم شده است.

جدول شماره ۹: پیامدهای سیاستی و توصیه‌های سیاستگذارانه مستخرج از کنش گفتارهای آیت‌الله خامنه‌ای

پیامدهای سیاستی	توصیه‌های سیاستگذارانه
تأکید بر جنگ روایت‌ها و ضرورت تولید روایت‌های دست‌اول	غلبه کنش‌های اظهاری (۶۴/۱۵ درصد) در بیانات رهبری نشان می‌دهد که ایشان معتقدند تحولات غزه و عملیات طوفان الاقصی به‌درستی و به‌طور کامل برای افکار عمومی ایران و جهان اسلام تبیین نشده است. از این رو، یکی از پیامدهای سیاستی مهم این رویکرد، لزوم سرمایه‌گذاری جدی دستگاه سیاست خارجی و رسانه‌ای کشور بر تولید، انتشار و ترویج روایت‌های جامع و دست‌اول از وقایع فلسطین است تا بتوان در «جنگ روایت‌ها» نقش فعال و تعیین‌کننده‌ای ایفا کرد.
بسیج عواطف و حمایت روانی از جبهه مقاومت	سهم بالای کنش‌های عاطفی (۲۴/۴۷ درصد) در سخنان رهبری، بیانگر تلاش آگاهانه برای تحریک احساسات و عواطف جهان اسلام و افکار عمومی داخلی و منطقه‌ای است. این امر به سیاست‌گذاران این پیام را می‌دهد که حمایت روانی و عاطفی از فلسطین و مقاومت، باید به‌عنوان یکی از محورهای اصلی دیپلماسی عمومی و فرهنگی ایران تقویت شود. این حمایت روانی می‌تواند به بسیج منابع مردمی، افزایش همبستگی اسلامی و ایجاد موج‌های حمایتی در سطح بین‌المللی منجر شود.
ایجاد فشار سیاسی و رسانه‌ای بر اسرائیل و حامیان آن	استفاده از کنش‌های اعلامی (۱۴/۶۸ درصد) و ترغیبی (۹/۷۹ درصد) در کنار اظهاری و عاطفی، نشان می‌دهد که رهبری علاوه بر تبیین و بسیج عواطف، به دنبال ایجاد تغییر واقعی در فضای سیاسی و رسانه‌ای منطقه و جهان است. این پیامد سیاستی اقتضا می‌کند که دستگاه دیپلماسی کشور، همسو با این رویکرد، فشارهای سیاسی و رسانه‌ای را بر اسرائیل و حامیان آن افزایش دهد؛ از جمله از طریق طرح موضوع جنایات جنگی اسرائیل در مجامع بین‌المللی و تشویق به اقدام جمعی کشورهای اسلامی.

تقویت وحدت اسلامی و همبستگی منطقه‌ای	رهبری با تأکید بر وحدت اسلامی و همبستگی، سیاست‌گذاران را به سمت تقویت همکاری‌های منطقه‌ای، ایجاد ائتلاف‌های جدید و افزایش هماهنگی میان کشورهای اسلامی و گروه‌های مقاومت سوق می‌دهد. این پیامد سیاستی می‌تواند به تدوین راهبردهای جدید برای ایجاد همگرایی بیشتر در سطح منطقه و جهان اسلام منجر شود
استمرار و تعهد به حمایت از فلسطین	هرچند کنش‌های تعهدی (۴/۸۹ درصد) کمترین سهم را دارند، اما همین میزان نیز نشان‌دهنده تعهد جمهوری اسلامی ایران به ادامه حمایت از مردم فلسطین است. این پیامد سیاستی به نهادهای ذی‌ربط کشور یادآور می‌شود که باید حمایت‌های مادی، معنوی و دیپلماتیک از فلسطین را به‌صورت پایدار و هدفمند ادامه دهند و این تعهد را در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی به نمایش بگذارند.

اگر سهم کنش‌های ترغیبی و تعهدی در بیانات آتی رهبری در آینده افزایش یابد، می‌توان انتظار داشت که گروه‌های مقاومت و نهادهای منطقه‌ای با انگیزه و انسجام بیشتری وارد عمل شوند و حمایت عملی بیشتری از فلسطین صورت گیرد. در مقابل، اگر تأکید صرف بر کنش‌های اظهاری و عاطفی باقی بماند، احتمالاً اثرگذاری سیاستی بیشتر در سطح افکار عمومی و بسیج عواطف خواهد بود تا تغییرات عملی در میدان سیاست و دیپلماسی. سناریوها و پیامدهای احتمالی مربوطه در جدول شماره ۱۰ آمده است.

جدول شماره ۱۰: سناریوها و پیامدهای احتمالی افزایش کنش‌های ترغیبی و تعهدی

پیامدهای احتمالی	سناریوها
افزایش اقدامات عملی دولت ایران در حوزه‌های دیپلماسی، کمک‌های انسانی و حمایت‌های لجستیکی از فلسطین و گروه‌های مقاومت	صدور دستورات صریح‌تر به دولت و نهادهای اجرایی برای حمایت عملی از فلسطین
شکل‌گیری ائتلاف‌ها یا کمپین‌های منطقه‌ای و بین‌المللی علیه اسرائیل و افزایش انزوای سیاسی این رژیم	دعوت علنی به اقدام جمعی کشورهای اسلامی علیه اسرائیل (مثلاً تحریم، قطع رابطه، فشار دیپلماتیک)
بالا رفتن سطح حمایت ایران از گروه‌های مقاومت و احتمال واکنش شدیدتر اسرائیل و حامیان غربی آن؛ همچنین افزایش اعتبار ایران نزد جبهه مقاومت	تعهد رسمی به افزایش کمک‌های مالی، نظامی یا رسانه‌ای به گروه‌های مقاومت فلسطینی

ارتقای جایگاه ایران به عنوان بازیگر کلیدی در حل بحران فلسطین و افزایش نقش آفرینی منطقه‌ای	اعلام آمادگی برای میانجیگری فعال یا میزبانی مذاکرات صلح بین گروه‌های فلسطینی
افزایش همدلی و محبوبیت ایران در میان افکار عمومی فلسطین و جهان اسلام؛ تقویت سرمایه اجتماعی ایران در منطقه	صدور وعده‌های مشخص برای حمایت از خانواده‌های شهدا و آسیب‌دیدگان فلسطینی
افزایش تحرکات مردمی، راهپیمایی‌ها و فشار اجتماعی بر دولت‌ها برای اقدام علیه اسرائیل؛ تقویت جبهه مقاومت رسانه‌ای	تشویق صریح‌تر به تظاهرات و فعالیت‌های مردمی در ایران و جهان اسلام
احتمال جلب توجه بیشتر نهادهای بین‌المللی به جنایات جنگی و نقض حقوق بشر	تعهد به پیگیری حقوقی و بین‌المللی جنایات اسرائیل از طریق مجامع جهانی افزایش فشار حقوقی و رسانه‌ای بر اسرائیل

نتیجه‌گیری

تحلیل کنش گفتارهای آیت‌الله خامنه‌ای بر اساس نظریه جان سرل می‌تواند پنج کارکرد به همراه داشته باشد: نخست اینکه؛ به شناخت هدف و نیت گوینده کمک می‌کند. نظریه کنش گفتاری بر این اصل تأکید دارد که گفتار صرفاً انتقال اطلاعات نیست، بلکه انجام عملی است که گوینده قصد دارد با آن به هدفی برسد؛ مثلاً ترغیب، تعهد، ابراز احساس یا اعلام رسمی. تحلیل کنش‌های گفتاری بیانات رهبری این امکان را می‌دهد که بفهمیم ایشان در هر بخش از سخنرانی چه عملی را انجام می‌دهد و چه تأثیری را هدف گرفته‌اند.

دوم اینکه؛ تفکیک انواع کنش‌ها به درک کارکرد سخنان رهبری کمک می‌کند. بیانات آیت‌الله خامنه‌ای شامل انواع کنش‌های گفتاری مانند اظهاری، ترغیبی، تعهدی، عاطفی و اعلامی است. شناخت این انواع کنش‌ها کمک می‌کند تا بفهمیم چگونه بیانات ایشان همزمان آگاهی‌بخشی، انگیزش، ایجاد همدلی و مشروعیت‌بخشی را انجام می‌دهد. سوم اینکه؛ بخش مهمی از تأثیرگذاری بیانات رهبر در بیان احساسات، همدردی و امید است که از طریق کنش‌های عاطفی منتقل می‌شود. نظریه سرل با شناسایی این کنش‌ها، امکان تحلیل دقیق‌تر نقش احساسات در جلب همراهی و بسیج مخاطبان را فراهم می‌کند. چهارم اینکه؛ برخی کنش‌ها مانند ترغیب معمولاً به صورت غیرمستقیم بیان می‌شوند. تحلیل کنش گفتاری به فهم بهتر این پیچیدگی‌ها کمک می‌کند و نشان می‌دهد چگونه رهبر با ظرافت‌های زبانی مخاطب را به کنش دعوت می‌کند. پنجم اینکه؛ نظریه سرل برای افزایش فهم ساختار و سازماندهی

بیانات رهبری سودمند است. تحلیل کنش‌های گفتاری به درک بهتر نحوه سازماندهی بیانات و توالی منطقی و عملی آن کمک می‌کند، که این خود باعث افزایش تأثیرگذاری پیام می‌شود.

در مجموع، تحلیل کنش گفتاری جان سرل چارچوبی نظام‌مند برای بررسی دقیق و علمی بیانات رهبر فراهم می‌آورد که فراتر از معنای ظاهری کلمات، به نیت‌ها، اهداف و تأثیرات عملی سخن می‌پردازد و بدین ترتیب فهم عمیق‌تر و دقیق‌تری از تأثیرگذاری بیانات ایشان حاصل می‌شود. یافته‌های مقاله با محوریت تحلیل کنش‌های گفتاری آیت‌الله خامنه‌ای درخصوص عملیات طوفان الاقصی نشان می‌دهد که به ترتیب کنش‌های گفتاری اظهاری، عاطفی، اعلامی، ترغیبی و تعهدی بیشترین بسامد را داشته است. توسل به کنش گفتار اظهاری نشان دهنده این است که از منظر رهبری تحولات غزه و عملیات طوفان الاقصی برای مخاطب ایرانی و مردم منطقه به خوبی تبیین نشده، به همین خاطر نیاز است تا زوایای مختلف آن تشریح شود.

همچنین شکل‌گیری هجده‌های رسانه‌ای در جهان و منطقه درخصوص علل و ضرورت انجام این عملیات توسط گروه حماس، بی‌فایده دانستن آن و در نهایت مقصر نشان دادن این گروه و در مقابل تبرئه کردن اسرائیل از دیگر ضرورت‌هایی بوده است که رهبری را به استفاده از کنش گفتار اظهاری برای تحلیل شرایط غزه سوق داده است. آیت‌الله خامنه‌ای پیوسته بر این مساله که جنگ امروز جنگ روایت‌هاست و صحنه نبرد، رسانه است؛ تاکید کرده‌اند. بنابراین، عدم تولید روایت‌های دست اول و جامع از حوادث غزه از دیگر محرک‌های شکل‌دهنده تصمیم رهبری برای استفاده از کنش گفتار اظهاری بوده است. علاوه بر تبیین صحیح موضوع، آیت‌الله خامنه‌ای کوشیده‌اند از عواطف و احساسات جهان اسلام برای فعال‌سازی آن به نفع فلسطین استفاده نماید. تشویق و ترغیب مسلمانان به تداوم حمایت از فلسطین، محکوم کردن جنایت‌های اسرائیل، نشان دادن وحدت و همبستگی اسلامی، انجام راهپیمایی، فعالیت‌های روشنگری در عرصه مجازی، شکل دادن افکار عمومی جهان و منطقه، فشار بر مسئولین و نهادهای بین‌المللی و... بخشی از این راهبرد برای تسهیل پیروزی گروه‌های فلسطینی و کاستن از آلام آنها بوده است.

مخاطب اصلی کنش گفتارهای آیت‌الله خامنه‌ای وزارت امور خارجه، سازمان صدا و سیما، شورای عالی امنیت ملی و نهادهای فرهنگی است. این نهادها به ترتیب می‌توانند اقدامات زیر را برای تحقق خواسته‌های رهبری اتخاذ کنند: ۱- راه‌اندازی دیپلماسی فعال رسانه‌ای برای انتشار روایت‌های دست‌اول از تحولات غزه و فلسطین؛ ۲- تولید برنامه‌های ویژه برای تبیین ابعاد جنگ روایت‌ها و نقش ایران در حمایت از فلسطین؛ ۳- تدوین اسناد راهبردی برای حمایت عملی و هدفمند از گروه‌های مقاومت و هماهنگی با کشورهای همسو و ۴- برگزاری نشست‌ها و کمپین‌های همبستگی با ملت فلسطین در سطح داخلی و بین‌المللی. این اقدامات در وزارت امور خارجه مستلزم توجه به بعد رسانه‌ای و دیپلماسی عمومی است. استفاده حداکثری از شبکه‌های اجتماعی و رسانه‌های بین‌المللی برای انتشار روایت‌های دقیق و انسانی از وقایع غزه؛ تربیت و به‌کارگیری سخنگویان چندزبانه برای تبیین مواضع ایران در سطح جهانی و همکاری با رسانه‌های منطقه‌ای و بین‌المللی برای مقابله با روایت‌های مغرضانه و تقویت صدای مقاومت فلسطین ازجمله گام‌هایی است که می‌تواند برداشته شود.

منابع

- پهلوان‌نژاد، محمدرضا و اصطهباناتی، لیدا (۱۳۸۷)، بررسی کنش‌های گفتار در سخنرانی‌های رؤسای جمهور ایران و آمریکا شهریور ۱۳۵۸، سازمان ملل. پژوهش‌های زبان‌های خارجی، ۵۱(۲۰۸)، ۲۲-۱.
- پهلوان‌نژاد، محمدرضا و رجبزاده، مهدی (۱۳۸۹)، تحلیل متن‌شناسی زیارتنامه امام رضا (ع) بر پایه نظریه کنش گفتار. فصلنامه مطالعات اسلامی: فلسفه و کلام، ۴۲(۲)، ۵۴-۳۷.
- حسن‌پورباقری، علی و همکاران (۱۴۰۳)، تحلیل روابط ایران و توران در شاهنامه فردوسی، دوره پادشاهی نودز، بر اساس نظریه کنش‌های گفتاری جان سرل (با نگاهی به مضامین دینی و اخلاقی). فصلنامه قرآن و طب، ۹(۲)، ۲۰۳-۲۱۵.
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۲/۹/۱)، بیانات در دیدار مدال‌آوران بازی‌های آسیایی و پاراآسیایی هانگژو. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، <https://www.leader.ir/fa/content/26790>
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۲/۸/۱۰)، بیانات در دیدار هزار نفر از دانش‌آموزان و دانشجویان. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، <https://www.leader.ir/fa/content/26751>
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۳/۷/۱۳)، بیانات در خطبه‌های نماز جمعه. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، <https://www.leader.ir/fa/content/27670>
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۳/۳/۱۴)، بیانات در مراسم سی و پنجمین سالگرد ارتحال امام خمینی (ره). پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، <https://www.leader.ir/fa/speech/27343>
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۳/۱/۱۵)، بیانات در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، <https://www.leader.ir/fa/content/27121>
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۲/۸/۱۵)، بیانات در دیدار نخست وزیر عراق. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، <https://www.leader.ir/fa/content/26761>
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۲/۷/۱۸)، بیانات در مراسم مشترک دانش‌آموختگی دانشجویان نیروهای مسلح. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، <https://www.leader.ir/fa/content/26703>
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۳/۲/۲)، بیانات در دیدار با فرماندهان عالی نیروهای مسلح. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، <https://www.leader.ir/fa/content/27177>
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۳/۱/۷)، بیانات در دیدار رئیس دفتر سیاسی حماس و هیات همراه. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، <https://www.leader.ir/fa/content/27090>
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۲/۹/۸)، بیانات در دیدار با هزاران نفر از بسیجیان. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، <https://www.leader.ir/fa/content/26806>
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۳/۵/۹)، بیانات در دیدار با قائم مقام دبیرکل حزب الله لبنان. پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، <https://www.leader.ir/fa/content/27504>
- خامنه‌ای، سیدعلی (۱۴۰۰/۲/۱۲)، سخنرانی تلویزیونی خطاب به ملت ایران. پایگاه اطلاع‌رسانی

- دفتر مقام معظم رهبری، <https://farsi.khamenei.ir/others-note?id=47863>
- داودآبادی‌فراهانی، مهدی (۱۳۹۵)، خطبه فدکیه بر اساس نظریه کنش گفتاری. فصلنامه تاریخ اسلام، ۱۷(۶۶)، ۳۹-۷۰.
 - ذاکر، آرمان (۱۳۹۹)، تحلیل گفتمان خطبه‌های نماز جمعه مقام معظم رهبری در تاریخ (۱۳۹۸/۱۰/۲۷) شهادت سردار سلیمانی. سیاست متعالیه، ۸(۲۸)، ۲۰۳-۲۲۲. doi: 10.22034/sm.2020.121799.1513
 - سرل، جان راجرز (۱۳۸۵)، افعال گفتاری. ترجمه محمدعلی عبداللهی، قم: پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی.
 - سرل، جان راجرز (۱۳۸۰)، نگرش‌های نوین در فلسفه: فلسفه تحلیلی. ترجمه محمد سعیدی‌مهر، قم: موسسه فرهنگی طه.
 - سلوم، مهند (۲۰۲۴)، الخیال مقابل الواقع: عملیه طوفان الأقصى وأجهزة الاستخبارات الإسرائيلية. المركز العربي للأبحاث ودراسة السياسات، ۲۰ می، <https://www.dohainstitute.org/ar/PoliticalStudies/Pages/imagination-vs-reality-al-aq-sa-flood-and-the-israeli-intelligence.aspx>
 - صفوی، کورش (۱۳۸۷)، درآمدی بر معناشناسی. تهران: پژوهشکده فرهنگ و هنر اسلامی.
 - عابدینی، جواد (۱۳۹۹)، سرل و علوم انسانی. قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه.
 - عبداللهی، محمد (۱۳۸۴)، نظریه افعال گفتاری. پژوهش‌های فلسفی-کلامی، ۶(۴)، ۹۱-۱۱۹.
 - مجاهدزاده، محمد، شریعتی، مجتبی، باقری‌دولت‌آبادی، علی و رضایی، رضا (۱۴۰۲)، کنش‌های گفتاری امام خمینی (ره) در خصوص مسئله فلسطین. جامعه شناسی سیاسی جهان اسلام، ۱۱(۲۳)، ۱-۱۷. Doi: 10.22070/iws.2024.19007.2365
 - محمدی، رضا و غفرانی، علی (۱۴۰۱)، تحلیل کنش‌های گفتاری استنادات قرآنی امام خمینی (ره) بر اساس نظریه جان سرل با تاکید بر بیانات سال‌های ۱۳۴۲ تا ۱۳۵۷. سیاست متعالیه، ۱۰(۳۸)، ۱۵۱-۱۷۰. Doi: 10.22034/sm.2022.534599.1730
 - موسوی، سیده لیلا و نیری، هومن (۱۳۹۳)، تحلیل سخنان حسن روحانی و باراک اوباما در مجمع عمومی سازمان ملل متحد. فصلنامه سیاست، ۱(۴)، ۳۹-۴۸.
 - نجفی‌ایوکی، علی، رسول‌نیا، امیرحسین و کاوه نوش‌آبادی، علیرضا (۱۳۹۶)، تحلیل متن‌شناسی خطبه شقشقیه بر اساس نظریه کنش گفتاری سرل»، پژوهشنامه نهج‌البلاغه، ۵(۱۹)، ۱-۱۷.
 - وتد، محمد (۲۰۲۳)، محللون اسرائیلیون: "طوفان الأقصى" يكشف إخفاق استخباراتنا. الجزيرة، ۷ اکتبر، <https://www.aljazeera.net/politics/2023/10/7>
 - هراتی، محمدجواد (۱۴۰۰)، تحلیل کنش‌های گفتاری وصیت‌نامه شهید اسدالله مدنی بر اساس مدل جان سرل. پژوهشنامه انقلاب اسلامی، ۱۱(۴۱)، ۱۶۱-۱۷۷. Doi: 10.22084/rjir.2021.24218.3384

References

- Abdollahi, M. (2005), Theory of Speech Acts. Philosophical-Theological Research, 6(4), 91-119. [In Persian]
- Abedini, J. (2020), Searle and the Humanities. Qom: Research Institute of Hawza and University. [In Persian]
- Ahram Online (2024), Iran's Supreme Leader Condemns US and European Presence in Middle East, Ahram Online, 2 October, <https://english.ahram.org.eg/News/532884.aspx>
- Aljazeera Agency (2024), US Fails to Act on 500 Cases Where Its Weapons Harmed Gaza Civilians, Aljazeera Agency, 31 October, <https://www.aljazeera.com/news/2024/10/31/us-fails-to-act-on-500-cases-where-its-weapons-harmed-gaza-civilians>
- Austin, J.L. (1970), How to Do Things with Words. U.S: Harvard University Press.
- Davoodabadi Farahani, M. (2016), The Analysis of Fadakiyeh Sermon on the Bases of Speech Act Theory. History of Islam, 17(66), 39-70. [In Persian]
- Harati, M. J. (2021), Analysis of the Speech acts of the Will of Martyr Seyyed Asadullah Madani Based on John Searle's Model. Islamic Revolution Research Journal, 11(41), 161-177. doi:10.22084/rjir. 2021.24218.3384 [In Persian]
- Hasanpour Bagheri, A., et al. (2024), Analysis of Iran-Turan Relations in Ferdowsi's Shahnameh During Nowzar's Reign Based on John Searle's Speech Act Theory (With a Focus on Religious and Ethical Themes). Quran and Medicine, 9(2), 203-215. [In Persian]
- Khamenei, S.A (1 Nov 2023), Statements in Meeting with Thousands of Students. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://www.leader.ir/fa/content/26751> [In Persian]
- Khamenei, S.A (2 May 2021), Televised Address to the Iranian Nation. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://farsi.khamenei.ir/others-note?id=47863> [In Persian]
- Khamenei, S.A (21 Apr 2024), Statements in Meeting with Senior Armed Forces Commanders. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://www.leader.ir/fa/content/27177> [In Persian]
- Khamenei, S.A (22 Nov 2023), Statements in Meeting with Winners of Hangzhou Asian and Para-Asian Games. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://www.leader.ir/fa/content/26790> [In Persian]
- Khamenei, S.A (26 Mar 2024), Statements in Meeting with Head of Hamas Political Bureau and Delegation. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://www.leader.ir/fa/content/27090> [In Persian]
- Khamenei, S.A (29 Nov 2023), Statements in Meeting with Thousands of Basij Members. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://www.leader.ir/fa/content/26806> [In Persian]
- Khamenei, S.A (3 June 2024), Statements at the 35th Anniversary of Imam Khomeini's Death. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://www.leader.ir/fa/speech/27343> [In Persian]
- Khamenei, S.A (30 Jul 2024), Statements in Meeting with Deputy Secretary-General of Hezbollah. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://www.leader.ir/fa/content/27504> [In Persian]
- Khamenei, S.A (3 Apr 2024), Statements in Meeting with Officials. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://www.leader.ir/fa/content/27121> [In Persian]

- Khamenei, S.A (4 Oct 2024), Statements in Friday Prayer Sermons. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://www.leader.ir/fa/content/27670> [In Persian]
- Khamenei, S.A (6 Nov 2023), Statements in Meeting with the Prime Minister of Iraq. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://www.leader.ir/fa/content/26761>[In Persian]
- Khamenei, S.A (10 Oct 2023), Statements at Joint Graduation Ceremony of Armed Forces Students. Office of the Supreme Leader Information Base. <https://www.leader.ir/fa/content/26703> [In Persian]
- Laughey, D. (2007), Key Themes in Media Theory. London and New York: Open University Press.
- Mohammadi, R., & Ghofrani, A. (2022), Speech Act Analysis of the Qur'anic Citations by Imām Khomeini Emphasizing on His Statement in 1969-1978 Based on the Theory of John Searle. Transcendent Policy, 10(38), 151-170. doi: 10.22034/sm.2022.534599.1730 [In Persian]
- Mojahadzadeh, M., Shariati, M., Bagheri Dolatabadi, A., & Rezaei, R. (2023), Imam Khomeini's Speech Acts on the Palestine Issue. Journal of Political Sociology of Islamic World, 11(23), 29-50. doi: 10.22070/iws.2024.19007.2365 [In Persian]
- Mousavi, S. L., & Nayeri, H. (2014), Analysis of Hassan Rouhani and Barack Obama's Speeches at the UN General Assembly. Politics Quarterly, 1(4), 39-48. [In Persian]
- Najafi Ivaki, A., Rasoolnia, A. H., & Kaveh Nowshabadi, A. (2017), Textual Analysis of the Shaqshaqiyya Sermon Based on Searle's Speech Act Theory. Nahj al-Balagha Research Journal, 5(19), 1-17. [In Persian]
- Oxfam International (2024), More Women and Children Killed in Gaza by Israeli Military than any Other Recent Conflict in a Single Year. Oxfam, 30 September, <https://www.oxfam.org/en/press-releases/more-women-and-children-killed-gaza-israeli-military-any-other-recent-conflict>
- Pahlavannezhad, M. R., & Estahbanati, L. (2008), Analysis of Speech Acts in the Addresses of Iranian and U.S. Presidents at the UN (September 1979). Foreign Language Research, 51(208), 1-22. [In Persian]
- Pahlavannezhad, M. R., & Rajabzadeh, M. (2010), An Analysis of the Textually of Imam Al-Reza's Ziyarat-Namah Based on the Theory of Speech Function. Islamic Studies: Philosophy and Theology, 42(2), 37-54. [In Persian]
- Poythress, V.R. (2008), Canon and Speech Act: Limitation in Speech-Act Theory, With Implications for A Putative Theory of Canonical Speech Acts. London: Sage Publication
- Reliefweb (2024), 200 Days of Military Attack on Gaza: A Horrific Death Toll amid Intl. Failure to Stop Israel's Genocide of Palestinians. Euro-Med Monitor, 24 April, <https://reliefweb.int/report/occupied-palestinian-territory/200-days-military-attack-gaza-horrific-death-toll-amid-intl-failure-stop-israels-genocide-palestinians-enar>
- Safavi, K. (2008), An Introduction to Semantics. Tehran: Islamic Culture and Art Research Institute. [In Persian]
- Saloum, M. (2024), Imagination vs. Reality: Al-Aqsa Storm Operation and Israeli Intelligence Agencies. Arab Center for Research and Policy Studies, May 20. <https://www.dohainstitute.org/ar/PoliticalStudies/Pages/imagination-vs-reality-al-aqsa-flood-and-the-israeli-intelligence.aspx> [In Persian]
- Searle, J. (1999), Mind, language and Society: Doing Philosophy in the Real World. Lon-

don: Weidenfeld and Nicolson.

- Searle, J. R. (1979), *Expression and Meaning: Studies in the Theory of Speech Acts*. Cambridge: Cambridge University press.
- Searle, J. R. (2001), *New Approaches in Philosophy: Analytic Philosophy* (M. S. Mehr, Trans.). Qom: Taha Cultural Institute. [In Persian]
- Searle, J. R. (2006), *Speech Acts* (M. A. Abdollahi, Trans.). Qom: Islamic Sciences and Culture Research Institute. [In Persian]
- Searle, J.; Vanderveken, D. (1985), *Foundations of Illocutionary Logic*. Cambridge: Cambridge University Press.
- The New York Times (2024), U.S. Criticizes Israel for Failure to Protect Civilians in Gaza Conflict. The New York Times, 10 May, <https://www.nytimes.com/live/2024/05/10/world/israel-gaza-war-hamas-rafah#biden-israel-us-weapons-gaza>
- Verschueren, J. (2003), *Understanding Pragmatics*. Arnold: London.
- Watted, M. (2023), Israeli Analysts: “Al-Aqsa Storm” Exposes Our Intelligence Failure. Al Jazeera, October 7. <https://www.aljazeera.net/politics/2023/10/7> [In Persian]
- Zaker, A. (2020), Discourse Analysis of Friday Sermons by the Supreme Leader on January 17th, 2020 After the Martyrdom of Lieutenant General Soleimani. *Transcendent Policy*, 8(28), 203-222. doi: 10.22034/sm.2020.121799.1513 [In Persian]